

dobrowolne wyrzeczenie się prawa interpelacji i kontroli działalności rządowej.

Dotąd nie nadeszło wiadomości urzędowej z Londynu, czy Anglia zgadza się na projekt hr. Andrassego. Lord Derby atoli niewątpliwie przystanie na ten projekt i poprze go w Stambule. Tymczasem słyszymy z kół, bliższych tutejszej ambasadzie tureckiej, iż sultan dotąd najmniejszej nie okazuje skłonności do przyjęcia noty hr. Andrassego. Mówią, że poseł angielski lord Elliot w Stambule, zachęca Turcję do oporu. Ale i to zapewne możnaby powiedzieć: lord Elliot pisze się, a wymawia się generał Ignatiew. Ten ostatni nie okazałby się mistrzem, jakim jest, gdyby mu nie powiodło się w ostatniej chwili hamować w Stambule akcyi pokojowej. Zresztą jeżeli Turcyja przyjmie projekt hr. Andrassego, zawsze generałowi Ignatiewowi pozostaje droga otwarta do — powstańców, tj. droga zachęcenia, aby wytrwali i nie słuchali przyrzeczeń Turcyi. Mówią, że Czarnogóra zbiori się i zakupuje na gwałt broń za granicą.

Jeżeli o zamianowaniu ks. Reussa ambasaderem nieomieszkano w Wiedniu zaprzeczono z Weimaru. Wiadomość ta od razu wydawała nam się nieprawdopodobną, ponieważ teść ks. Reussa ks. Weimarski, nie życzył sobie, aby zięć jego dalej pełnił służbę dyplomatyczną. Jeżeli jednakże, to ks. Reuss w Petersburgu byłby z pewnością pozostał, albowiem tam był osobistym przyjacielem, doradcą i powiernikiem cara, z którym prawie co wieczór grywał „wista“. Teraz znowu wymieniają hr. Waldersse, pułkownika sztabu generalnego, jako następcę generała Schweinitza. Zawsze wojskowy — lecz tym razem pułkownik, nie generał. Wszak Austria nie jest państwem drugiego lub trzeciego rzędu, aby posyłać do Wiednia pułkowników na ambasadorów. Zakrawa to zarazem na żart lub chęć „ukucia“ (zadania tego, co zowią w języku niemieckim: *Nadelstich*). Mówią nam, że w tej chwili wielkie przemawiają prawdopodopodobieństwo za nominacją albo generała Fabrica, albo generała Werdera. Generał Schweinitz dopiero około 20 b. m. opuści Wiedeń.

Renta austriacka (papierowa) spada. Dziś wprawdzie podniosła się znowu, ale mówią, że jeszcze bardziej spadnie. Spadek ten powszechnie tu przypisują manewrom giełdowym barona Rothschilda, który korzysta z ogólnej sytuacji politycznej, zagranicznej i wewnętrznej, aby zniżyć kurs renty. Rzecz się ma tak. Dom bankowy Rothschilda ma przeprowadzić nową emisję renty, nieuniknioną dla pokrycia części niedoboru. Aby uzyskać korzystniejsze warunki, tj. aby otrzymać rentę od skarbku przy wielkim kursie, konsorcjum owo, z którym toczą się układy, kontraktuje rentę. Użytkownicy zaś warunki korzystne, do których zmierza, konsorcjum znowu wywoła *hausse* w rencie, aby nowo puszczoną w obieg rentę z znacznym zyskiem sprzedać publiczności. To, co dzienniki piszą o sprzedaży renty ze strony posiadaczy jej zagranicznych w Belgii i Holandyi, jest bajką, służącą tylko na poparcie owych manewrów. Gdy operacja finansowa, o której pisaliśmy, będzie skończona, renta austriacka znowu wróci do dawnego kursu, a różnica kursu będzie stanowić zysk bar. Rothschilda i spółki.

Wiedeń 14 stycznia.

(J. H.) Wreszcie ustawa dotycząca uporządkowania zewnętrznych stosunków prawnych kongregacyi klasztorów przyszła dziś pod obrady Izby panów. Zjawili się z powodu ważności przedmiotu wszyscy księżęta kościółscy będący członkami Izby, między nimi kardynał książę Schwarzenberg, arcybiskup okomuniecki Fürstenberg i biskupi Wiery, Gasser, Pogaczar, Stepiński i Zwerner. Biskupi Wierchliński i Tarnoczy z powodu słabości nie mogli przybyć na posiedzenie, po którego zgajeniu odczytano pismo hr. Alfreda Potockiego oznajmiające, że dla braku możliwości oddalenia się z urzędu swego występuje z komisji Izby, których jest członkiem. Poczem składa przyrzeczenie wstępujący jako członek Izby hr. Agenor Gołuchowski, syn śp. namiestnika galicyjskiego.

Rozprawa nad ustawą klaszorską, zajęła cały czas obrad. Do głosowania przeciw ustawie zapisał się kardynał Schwarzenberg, opat Liebsch, opat Helfers-

torfer i hr. Leon Thun, tylko w nadzwyczajnych wypadkach zjawiający się w Izbie parów. Za ustawą w imieniu stronnictwa liberalnego przemawiał tylko sam bar. Lichtenfels.

Pierwszy z mówców kardynał Schwarzenberg w dłuższej mowie starał się wykazać, jak nieuzasadniona jest zamierzona ustawa, która właściwie jest tylko skierowaną przeciw klasztorom, jest ustawą wyjątkową co do tychże. Mimo, że takowa zmierza tylko do uporządkowania stosunków zewnętrznych klasztorów, wdziera się ona wprost do wewnętrznego życia klasztornego. Utrudnia się nią założenie, a ułatwia się rozwiązanie i zniesienie klasztorów, zarówno utrudnia się wstęp a ułatwia się wystąpienie z klasztoru. Nietylko to, ale nawet przeszkadza się stosunkom między klasztorami, tudzież między temiż i zagranicą. Nadto częste wizyty klęcy wewnętrzny spokój klasztorów. W ogóle w całej ustawie nie ma jednego paragrafu zmierzającego do wzmożenia życia klasztornego; wszystko co w niej zawarte, dąży raczej do podkopania go. W dalszym toku mowy książę kardynał polemizuje przeciw wywodom sprawozdania komisji, w końcu zaś wnosi przebieg nad projektem do porządku dziennego. Podobnie jak poprzedni, zbija następnym mówcą, opat Liebsch argumenta przytoczone na korzyść ustawy, wreszcie opat Helfersstorfer zabiera głos: Muszę przyznać, powiada, że projekt niniejszy uważam za nieudany i nieszczyśliwy. Żyje już 47 lat w wspólności klasztornej, nie będzie też z mojej strony zarozumiałością, gdy powiem, że znam stosunki klasztorne i że mogę o nich zdanie wypowiedzieć. Otóż brakuje ustawie niniejszej znajomości stosunków, które uporządkować chce. Chcąc zaś uporządkować te stosunki, to pierwszym warunkiem jest, że trzeba wiedzieć, czego się chce. Czy, aby klasztorzy zostały klasztorami, tj. aby dalej istniały, a w takim razie zachodzi konieczna potrzeba zostawić je na tym samym fundamencie na tych samych zasadach, na których wrosły i rozkwitły. Projekt niniejszy atoli odbiera klasztorom ich istotę, ich kościelny charakter, zamieniając je na zwykłe stowarzyszenia. Jeżeli zaś pozabawi się takowe ich istoty, to staną się niepożrebne, bo nie osiągną celu swego. Ale niniejsza ustawa sprzeciwia się także ustawom zasadniczym państwa. Treść orzekają równość wszystkich obywateli tak co do obowiązków, jak co do praw. Jeżeli fabrykant w drugim lub trzecim miesiącu urzędującego swego zakładu, to nikt w tem nie upatruje czegoś, coby się sprzeciwiało ustawom zasadniczym państwa, jeżeli zaś kongregacya klasztorna z jednego miejsca na drugie chce się przenieść, wymaga to według projektu szczegółowej ustawy państwowej. Mowa poddaje dalszej krytyce ustawę, w końcu powiada: Zaprawdę jest w Austrii wiele jeszcze rzeczy, które o wiele konieczniej wymagają uporządkowania, niżeli klasztorzy.

Hr. Leo Thun: Postanowienia projektu sprzeciwiają się regułom klasztornym, zakazując, a raczej odejmując przełożonym zakonu wszelką władzę dyscyplinarną. Nie ma instytucji, nie ma porządku, w świecie, któreby się utrzymały bez przymusu bez możności ukarania. W mowie w wielką uwagą wysłuchanej napomina przed przyjęciem ustawy ze względu na dobro kościoła a pośrednio na dobro państwa.

Po przemówieniu bar. Lichtenfelsa minister bar. Strömayer wywodził stanowisko jakie Rząd zajmuje wobec tego projektu. Państwo w końcu musi się zajmować uporządkowaniem stosunków kościelnych, odróżnia tylko stosunki zewnętrzne i wewnętrzne kościoła. Ostatnie zostawia w zupełności kościołowi.

Bronił dalej jeszcze ustawy sprawozdawca bar. Hasner, w głosowaniu zaś upadł wniosek kardynała Schwarzenberga, by przejść nad ustawą do porządku dziennego. W skutek tego na jutrzejszem posiedzeniu Izba rozpocznie dyskusję szczegółową.

Paryz 11 stycznia.

(B.) Kandydatura Leona Say w dep. Seine et Oise, o której pobiętną tylko wczoraj zamieszciliśmy wzmiankę, miała stać się hasłem kryzysu ministerjalnego. Jeśli marszałek w ostatniej chwili nie cofnie się

przed nieuniknionymi następstwami nieugiętości Buffet, kryzys ta może przybrać bardzo szerokie rozmiary, i kto wie czy nie wypłynie fatalnie na kierunek wyborów. Kryzys ministerjalny wprost agitacji wyborczej, jest tem większym dla spokoju, dla pogody wyborów, jak się wyraził niedawno Buffet, niebezpieczeństwem, że zmiany ministerjalne w tak rozległych rozmiarach jak dziś nieuniknionymi się wydają, mogą spowodować nadzwyczajne zwolnienie komisji nieustającej, a w niej, oprócz burz, które fatalnie odbiłyby się może na całym kraju, postanowienie zwolnienia Zgromadzenia narodowego dla potwierdzenia lub unieważnienia zaprowadzonych zmian. Monitor nawet nie waha się przewidywać takiego kołowego kryzysu ministerjalnego następstwa, a niepotrzebuję przypominać, że dyskusya gabinetu w Zgromadzeniu narodowym i w samej chwili wyborów może podnieść bardzo wysoko napiętość polityczną kraju, który się już nudził wyczekiwaniem chwili spokojniejszej, i z tego zdumienia popasę łatwo wzięła w drugą ostateczność, oddać się stronnictwom skrajnym, radykałom i bonapartystom.

Już od chwili wyborów senatorskich w Izbie, Buffet nie mógł darować Sayowi jego przystąpienia do listy lewic i głosowania z lewicami. Od nowego roku, tj. od chwili objęcia deputowania z Wersalu. Buffet starał się przekonać marszałka, że Leon Say staje wprost w opozycyi a przeto jako taki, w gabinecie pozostać nie może. Skrótnie pochwycywszy kandydaturę Say'a w Seine et Oise obok pp. Feray i Gilberta Bouchera, barwy umiarkowanej lewego środka, Buffet natychmiast przeciwstawił mu kandydatów ze swej ręki, zapewniając marszałka, że dwaj koleży Say'a są jego osobistymi nieprzyjaciółmi. W sobotę marszałek wezwał do siebie Say'a dla pominięcia o kandydaturę w Seine et Oise, a zaczął od zapytania ministra skarbu: czyby się nie zgodził na zerwanie się tej kandydatury, w obecności osób mu nieprzychylnych. Say odparł, iż koleży jego są przeciwnie bardzo przychylni marszałkowi i stają na gruncie czysto-constytucyjnym, lecz nie odmówił stanowczo zerwania, prosząc o dzień namysłu. Ta gotowość do ustępstwa, krzyżowała plan podany marszałkowi przez Buffet'a; Mac-Mahon skierował przeto rozmowę na różnicę poglądów w gabinecie a konieczność takowych jednoci. Tak, iż Say widział się zmuszonym zapytać: „Wszak tu o moją dymisyę chodzi?“ Marszałek dał znak potakujący. Leon Say przypomniawszy mu, ile już razy był ofiarował swoją dymisyę, której przyjąć nie chciało, powtórzył tę ofiarę, którą naturalnie marszałek tym razem przyjął. Temps zapewnia, że dymisyę ta, tak treściwą jak formą swoją jasno mówi, iż na żądanie marszałka została złożoną.

Buffet miał na celu pozbycie się jedynie ministra skarbu; lecz gdy zawiadomiono o tem Dufaure, a nawet obietnicą powołania do tej teki p. Mathieu Bodey z lewego środka, lub Teisserenc de Bort, niedługo ministrów Thiersa, nie zdolano otrzymać od niego cofnięcia postanowienia, iż się usunie wraz z Sayem. Marszałek nie przyjął atoli dymisyi Dufaure'a. Za przykładem Dufaure'a poszedł prefekt policyi, Leon Rénauld, który używa osobiste nieograniczonego zafiancowania marszałka. Zapewniają, że na radzie ministrów zwolniony wczoraj w tym przedmiocie, czterej ministrowie, Say, Dufaure, Wallon i Decazes, złożyli swoje dymisy; powiadają nawet, że minister robót publicznych Caillaux chce z nimi razem usunąć się. Cokolwiekby, wczoraj żadnego nie powzięto jeszcze postanowienia, i dopiero dziś lub jutro spodziewają się w stanowczego, urzędowego otwarcia kryzysu. Buffet, zachowuje jeszcze nadzieję, iż zdola osobomni Say'a, i podobno czynił już ołerty p. Fourton i Mayne dla objęcia po nim teki skarbu. Nie dziwnoby się wcale, gdyby Buffet i tu w wasmieni sięmami się przerachował, lecz telegram przyniesie wam już może ten rezultat jego usiłowań.

Moznaby się zapytać; czy takie wywołanie kryzysu wobec otwarcia agitacji wyborczej i pod nieobecność Zgromadzenia Narodowego, za polityczną zrzeczość lub niezręczność należy poczytać Buffetowi. O tem nauczyć mogą tylko fakta, lecz jakkolwiek pouczające one być mogą, dziś już powiedzieć można, że kryzys ta dla wyborów może się stać fatalną. Zresztą Say nie ustępuje bez uprzedniego uproszenia marszałka o dokładne zdanie sobie sprawy z wewnętrznej

dla Francyi i konstytucyi a przeto dla marszałka wartości, dwóch różnych polityk, jakie przedstawiane są w gabinecie. W podobnej też okoliczności marszałek powoli był postanowienie odsunięcia się od Broglie, podobne też choć niezbyt spodziewane rozwiązanie kryzysu i w tym wypadku nastąpićby mogło.

Madryt 7 stycznia.

Prasa opozycyjna, a nawet niektóre organa ministerjalne występują przeciw dekretowi zwolnienia kortezów, a szczególnie przeciw dekretowi dotyczącemu prasy, którego interpretacya pozwala rządowi i jego delegowanym ścisła i skazywać przez trybunał złożony ad hoc każdy dziennik pod jakimbydż pozorem. Jeden tylko ustęp w dekrecie zwolnienia kortezów zasługuje na pochwałę, a mianowicie ten, który dotyczy niepołączalności funkcji. Nie więcej przeto wejdzie do kortezów nad 40 urzędników rządowych, co spodziewać się przynajmniej pozwala, że nowe Zgromadzenie składać się będzie z ludzi niezależnych i będzie miało swobodniejsze ruchy w obec interesów powszechnych.

Konserwatyści wydadzą manifest. Mówią także o nowym manifeste konstytucjonalistów i zwolnieniu junty, aby rozbić i rozstrzygnąć kwestyę przyszłych wyborów.

Po raz drugi wzbroniono ludowemu klubowi alfonsiowskiemu zebrać się celem wybrania nowej junty zarządzającej. Przeciwnie klub radykałom otrzymał równocześnie upoważnienie, jakiego odmówiono stronnictwom historycznym króla i dynastyi. Powtórnie to już rząd godzi w stronnictwo Króla, a hr. Toreno przeważa szale na szkodę dawnego swego stronnictwa.

Oczekują w Kadyksie ogłoszenia okólnika Castelara. Dialektyk ten dobrze uczyni w interesie popularności swej u ludzi poważnych, jeżeli tym razem postąpi się stylem mniej napsuszonym niż zwykle, i nie pomiesza zwykle z sobą, jak w ostatnim swem piśmie uroku świata feudalnego, piramid, pustyni, św. Tomasa z Akwinu, Danta, Meki, Cesarstwa, katakomb, raj, sądu ostatecznego, nieskończoności przestrzeni i czasu itd.

Zajmują się czynnie w tutejszych arsenalach w Ferrol, Kartagenie, Carratraca naprawą, uzbrojeniem okrętów i fregat wojennych, w liczbie 15, między którymi jedna jest pancerna.

Przygotowania stron wojujących następują na północ z obu stron, bądź w celu zapętki, bądź też obrony. Generał Moriones przed rozpoczęciem działań oblicza wszystko i gotuje się przecznie i czynnie. Lecz korpus jego zdaje się niedostatecznym do ważnego tego zadania. Karliści dobrze uforytkowani wiedząc, na co się narażają w ostatnim tem wysileniu, stawiają nadzwyczajny opór, który może doprowadzić konstytucjonalistów do porażki.

Lista wojskowa z 232,000 żołnierzy, że armia hiszpańska liczy 232,000 piechoty, której 160,000 jest obecnie na północy.

Na radzie wojennej, której przewodniczył Król, a obecni byli generałowie Quesada i Martinez Campos, zgodzono się stanowczo na plan prowadzenia walki. Król wyjedzie na północ w najstosowniejszej chwili.

Wielkiej zbrodni dopuszczono się w prowincyi Walencyi. Straż cywilna znalazła w górach pod Chera, głęboką pieczę, w której gnieło mnóstwo zwłok ludzkich. Aresztowano już sześć osób podejrzanych o tę rzeź.

Belgrad 6 stycznia.

Jednym z najważniejszych projektów przyjętych w zasadzie przez skupczynę jest zniesienie systemu podziału kraju na 18 obwodów (*nacalstwa*), rządzonych dotychczas przez *nacalnika*, podwładnego ministrowi spraw wewnętrznych. Projekt ten wniesi do Izby ultraradykały; oddano go do biura skupczyny, aby wysłuchać opinii rządu. Minister spraw wewnętrznych Kalewicz oświadczył, iż rząd przygotowuje projekt zawierający zupełną reorganizacyę systemu administracyjnego, a który wniesiony będzie do komisji skupczyny na miesiąc przed zebraniem się na nową sesyę; tudzież że rząd w zasadzie zga-

na Rusi Wereszczyński odznaczał się nawet niepospolicim rozumem. Podole i Wołyń miały od dawna katolików; polskie rodziny od wieków mieszały na Rusi, przesiadłały one na Rus, nie tylko jak wolni do wólnych i równi do równych; tak samo jak znowu Rusini przemieszkiwali w okolicach gdzie lud był katolikiem i polskim, lecz te przesiadki się istniały w czasach przedhistorycznych przed nestorowskich, za Mieczysława I i przed tem. Pojawienie się tedy katolików na Rusi duchownych nie było z uszczerbkiem prawosławia, nie było nowością, sam naturalny porządek zmuszał do tego. Ludność na Rusi, chłopci, mieszczenie w czasach nawet dzisiejszych, pomimo najrozmaitszych poduszec, tak dobrze znają katolickiego księdza jak dawniej, żądnych nie mają uprzedzeń, żadnych do niego niechęci. A gdy przy spotkaniu w drodze ruskiego popa trzy razy pluja na ziemię, mniemając, że tym czarem oswabdzają się od uroku i zabobonnych nieczystości, to znowu spotkanie katolickiego księdza żądnych w ich przekonaniu nie czyni złych następstw.

Podobne usposobienie było i za Dnieprem. Tak w r. 1730 po zaborze zadnieprskich krajów przez Moskwę, Anna Carowa pisze do hetmana Zaporowskiego Daniła: że Buńczukowy towarzyszy Semen Lizohub łaje ruskich popów i samego nawet Archiepę Ilariona, że tenże Lizohub posyła ruskich chłopów i poddanych do Polski, aby tam w Polsce przyjmowali święte sakramenta i t. d. Wszakże nie twierdzimy, aby Rusini od dawnych czasów bardzo chociaż do rzymskiego katolicyzmu garnęli się, a chociaż według wyliczenia moskiewskich historyków kilkanaście tysięcy prawdziwych ruskich i prawosławnych rodzin przeszło na łono katolickiego kościoła; tak że dziś na całej Rusi wzdłuż i poprzek niema ani jednego potomka dawnych wielkich ruskich książąt, którzy nie byli katolikami i polakami; to jednak gdzie indziej katolicyzm na Rusi miał swoich dawniej niechętnych i stał się powodem, że go użyto jako firmę i sztandar do kożackich buntów, za Nalewajkę Ostranicę, Chmielnickiego, Zeleniaki i Gonty. Wszakże powody były innej natury i treści jako wykazyaliśmy w rozprawie przedniej *Przebieg kwestyi spornych o Rusi*.

Bądź co bądź, czy zajrzymy do kroniki Nestora by się dowiedzieć, kto mieszkał na Rusi około Kijowa, aby porównać z tem, kto tam dziś mieszka; czy do późniejszych kronik ruskich do wieku XVIII, wszędzie są jawne, niezbitne i historyczne dowody, że cała ruska spójność tak za Nestora w XI wieku, jak potem, wszyscy dawniejsi i najwiekszy książęta, wszystka dawniejsza szlachta ruska stała się

polską do tego stopnia; że najprawdziwszych potomków dawnych ruskich książąt koło Kijowa, a mianowicie potomków książąt: Igora, Olega, Swiatosława, Włodzimierza, Jaropelka, Jarosława, Mściława, Łaszława i t. d. należy dziś szukać w katolickim kościele w Wilnie, Warszawie, Krakowie, Żytomierzu, Kamieńcu, we Lwowie i w Poznaniu, — to jest w całej Polsce.

A teraz przejdziemy z kolei do studjów nad Moskwą, albo jak ją kacapi i cały prosty lud na północy zwie *Rosieją*.

Jakaś część Serbów czy może Bułgarów opuszczywszy Dunaj, przeszła na daleką północ, z pod łagodnego nieba do mroźnych krajów, musieli zapewne niekorzystne wywrzeć pierwsze wrażenie na całe pokolenie.

Przybywszy na nową siedzibę, budują miasto Nowogród i od tego miasta zwa się Nowogrodzkiem plemieniem; urządzają banie lub łaźnie, w których się greją, bijąc się miodłami, z czego się Nestor dosyć namświeta i tam już zostają na zawsze. Jakim sposobem, w jakim celu tak się wysoko osiedlają, trudno, a dzisiaj już nawet nie można odgadnąć! Idąc z nad Dunaju, musieli oni przechodzić przez kijowskie kraje, gdzie dla nich siedziba była ponętniejsza? czy jednak w tym swoim przez kraje nad Dnieprem przechodzie byli wyparci przez inne ludy tam ponad Dnieprem osiadłe, czy inną przyczyną, trudno wysłuchi; dość, że historia zastaje już Nowogrodzkie plemię, osiadłe i urządzone koło jeziora Ilmeru. Jaki był stan ich wewnętrzny, jakie zwyczaje, organizacya; czy byli podobni w wewnętrznym swem urządzeniu do plemion nad Dnieprem, o tem nie Nestor nie mówi. To jednak pewna, że samo Nowogrodzkie plemię było nie liczne, że okrażone najrozmaitszymi turańskimi plemionami Wesią, Murona, Czud itd., które tam na północy koczowały, miało różne z nimi zatargi i wojny.

Nie mogąc sobie z nimi dać rady, Nowogrodzkie plemię pod wpływem usposobienia, niech się dzieje co chce, posyła za morze do mieszkających w Skandynawii Wągów i Rusi i prosi o pantujące; nie wyrabia władzy z własnej krwi i kości, ale sprawdza, że w pierwszym zaraniu historycznym w świecie pojawienia się, obcego dla siebie panującego, za morza, z Rusi. To też Nestor wyraźnie zapowiada, że Rus a Słowianie są to narody odmienne.

losów. Bądź co bądź, Rus to zawezwanie chętnie przyjęła i wnet przybyła do Nowogrodu, aby wziąć rządy i władzę.

Skandynawia, w której Rus była jakąś prowincyą, miała w owych wiekach w Europie znaczenie i wpływy; z niej rozchodziły się od czasu do czasu jakieś zbrojne oddziały, które do wszystkich prawie państw zogładzały i osiedlały się.

To też, jak mówi Nestor trzy ruscy bracia, Ruryk, Sineus i Trurow, z pokoleniem i z wojskiem do Nowogrodu przybyli. Wszakże nie byli to książęta, bo w takim razie należałoby przyznać, że Skandynawia była krajem z samych wyłącznie książąt złożonym, a wszystkie oddziały z niej wychodzące były książęce. Czy jednak Nowogrodzkiem z tego przybył Ruryk wygrał, czy poprawili los swój, nie wiemy, bo Nestor po krótko tylko wspomniawszy o tem szybkim krokiem pośpiesza do opowiadania dziejów nad Dnieprem i tutaj całą swą skupia uwagę.

Nestor mieszkający w Kijowie, przeważnie opisał dzieje krajów, które dziś Rusią zwijemy. Objęma one Kijów, Podole, Wołyń, część Litwy, prowincyę za Dnieprem i w części Galicyę. Z tego więc względu kronika Nestora, nie tylko nie może należeć do dziejów dzisiejszej Rosyi lub Wielkorusyi, lecz nadto nie mają one żadnego z Rosyą związku. Jak bowiem Herodot nie może zwać się polskim lub ruskim dziejopisarzem, pomimo, że pisał o krajach nad Dnieprem, a nawet sam osobście mieszkał czas jakiś w tak zwanej za jego czasów Scytyi nad Dnieprem; tak również Nestor pod żadnym, mównię logicznym warunkiem, nie należy do Rosyi lub Wielkorusyi.

Nestor nawet nie wiedział, że kiedykolwiek wysunie się w północnych stronach olbrzym, który się Rosyą nazywa; a wszystkie opisy o stronach północnych, które dziś nazywają się Rosyą, zbywa nadzwyczaj pobieżnie. Dla czegoż Rosyą przyzwłaszcza sobie Nestora, mniemając, że jego kronika wyłącznie do niej należy? Różne są tego powody.

Nestor pisząc w Kijowie kronikę swoją w języku Serbskim, znajdował ogromny zastęp czytelników, rozumiejących po serbsku. Ci czytelnicy mieszkali również na północ w dzisiejszej Rosyi: byli to właśnie popi i prawosławni duchowni, rozproszeni od wieków po całej Rosyi dzisiejszej. Znając dokładnie serbski język, chcieli się jęli czytania kroniki Nestora, która też była w serbskim pisanej języku. Co większa, ponieważ Nestor w tejże kronice swojej podaje dużo wiadomości o greckiej cerkwi w Kijowie, która prawosławna się zwała i o wielu rzeczach wprost odnoszących się do tak zwanego prawosławia;

więc nie dziw, że kronika Nestora największe miała wzięcie na całej Rosyi, była jej książką najbardziej cenioną i czytana. Nie było w Rosyi monastyrzy, nie było wiekszej cerkwi, gdzieby się odpis kroniki Nestora nie znajdował, była ona najpięszką do czytania książką, najpięszką i najodpowiedniejszą, a dla tego tem większy miała urok w najdalszej przeszłości. Z resztą ponieważ Nestor opisał losy powstania najdawniejszej prawosławnej cerkwi w Kijowie; więc wszyscy prawosławni duchowni, choć zamieszkali aż w Rosyi, ciągle mniemali, choć bardzo mylnie, że cerkiew kijowska ma związek z cerkiewiami w Rosyi, a prawosławie w Kijowie jest w spójni z jej prawosławiem rosyjskiem. Jak się dalece oni w tej mierze mylili, zastanowimy się nad tem, bo wielokroć większa była i jest różnica między cerkwią rosyjską a cerkwią ruską, niż między kościołem galickim a rzymskim.

Powiedzmy bestrzennie i szczerze: był pewien powód, że duchowieństwo rosyjskie zawsze mniemano, iż cerkiew Kijowska była prototypem rosyjskiej cerkwi i była tą samą. Grecy zaszczepili wiarę w Kijowie za Włodzimierza Wielkiego; przez Kijów ta wiara przeszła do Rosyi za pośrednictwem biskupów i duchowieństwa, którzy koleją czasów coraz się wyżej i wyżej posuwając ocknęli się w Rosyi i tam rozpowszechnili się. Jako teorya, rzecz jest prawdziwą i pewną: przez Kijów szło duchowieństwo do Rosyi, przez Kijów szli Grecy, aby się rozsiadli po cerkwiach w Rosyi. Ale już w czasach najodleglejszych przeszłości ruscy książęta nad Dnieprem, tak oddzieliłi się od książąt rosyjskich na północy, że nie ma nic, któryby mógł wczembaćkolwiek i kiedykolwiek zbliżyć ich zbliżyć lub łączyć czy politycznie czy religijnie czy to moralnie. Kraj rosyjski, lub jak lud mowi *rosiejski* jego obyczaje, zatrudnienia, ustroj społeczny, instytucye, tradycye, domowe i polityczne życie, mowa, tak były odmienne od tych, które istniały nad Dnieprem w epoce jeszcze przed-historycznej, przedtradycyjnej, że dwa te kraje jak dwa bieguny globusu były dalekie i obce dla siebie.

Na taką różnicę składały się wieki, ludy i sama ziemia, tak że ta odmienność musiała się również odbić potem w duchowieństwie rosyjskiem i w cerkwi w Rosyi. — Rozpatrmy się bliżej.

Już w czasach przednestorowskich, przedhistorycznych wdziliśmy, że od Bałtyku i dalej na wschód aż do morza Czarnego i na zachód mieszały się wieki plemiona, które żyły osobnem, samodzielnem, odrębnem życiem. Każde plemię miało swe charakterystyczne cechy i zachowywało takowe aż do przesady: był to podział wskazany samą naturą,

dza się na zniesienie dawnego systemu, ale nowy projekt administracyjny wymaga czasu, a w interesie kraju nie trzeba postępować z zbytnim pośpiechem. To oświadczenie prezesa ministrów, podane do wiadomości Izby przez sprawozdawcę biura skupczyny, wywołało żywe rozprawy. Jefrem Markowicz, poseł z Jagodiny, należący do stronnictwa ultraradykalnego, żądał, aby Izba natychmiast przystąpiła do zniesienia obwodów. W przemówieniu namietnem rzekł: „Cała administracya nasza, cała kultura nasza, cały system rządowy jest to chaos, a obowiązkiem naszym wybrnąć z niego. Gdyby nasz system administracyjny był inny, kraj nie byłby popadł w położenie najsmutniejsze, w jakim się znajduje.“ Inny poseł, Kowaczewicz z Sozarewacu, przemawiając również z zapałem o projekcie zniesienia dawnej administracyi, ale żądając odroczenia, aby rząd mógł wygotować projekt stosowny, zwrócił się do radykałów temi słowy: „Jesteście złośliwi, chociaż kraj popęchnął w anarchię!“ Na te słowa powstała w Izbie burza gwałtowna. Nie już koterya, lecz cała niemal skupczyna podniosła się, wołając: „Jeśli jesteśmy anarchistami, niechże wejdą do Izby żołnierze, aby nas wypędzić!“ Posiedzenie zawieszono na pół godziny. Nastąpił znowu spokój, a po rozmowie prezydenta z ministrami, poddał prezydent pod głosowanie projekt zniesienia w zasadzie obwodów, a następnie sprawę wniesienia odpowiedniego projektu ustawy przy otwarciu przyszłej sesyi. Izba 106 głosami przeciw 5ciu zgodziła się na zniesienie obwodów w zasadzie, a 107 głosami przeciw 4 na wniesienie projektu administracyjnego na przyszłej sesyi. Minister spraw wewnętrznych zobowiązał się wobec Izby, że wakuje posady naczelników nie będą już obsadzone aż do przyszłej reorganizacyi. Wszędzie spostrzegać się daje symptom, że idea jednoci państwa zaczyna słabnąć. Co jeszcze więcej jest rzeczą smutną i niebezpieczną, to, że pod osłoną statutu, który rządzi krajem, zdaje się zbliżać wielka rewolucya społeczna i polityczna. Jak to już powiedzieliśmy, skupczyna zachowaniem swoim zdążyła do ujęcia w swe ręce władzy rządowej i administracyjnej. Konserwatyści i liberaly pozwalają komunistom i socyalistom przeprowadzać swe plany. Zniesienie obwodów po kraju jest oczywiście następstwem ustawy o samorządzie gminnym. Lud serbski z pewnością nie daje z siebie przykładu harmonii i zgody w swem życiu politycznym, wewnętrznym. Ale ta walka rozmaitych których rozgrywa się wyłącznie na własnej swej arenie, stworzonej statutem z r. 1869. Gdy chodzi o sprawę niemającą charakteru domowego, miejscowego, walka ustaje, które zawieszają broń, a namiętności zdają się niknąć.

Jeden z posłów otmianowych wystosował do ministra spraw zagranicznych Jerzego Pawłowicza interpelacyę w sprawie dwóch Serbów urodzonych w księstwie, którzy udawali się do Bosni w celu handlowym, ulegli aresztowaniu przez władze tureckie, chociaż mieli pasporty jak się należy. Minister spraw zagranicznych w odpowiedzi na interpelacyę powiedział, że rząd już się udał do gubernatorów Bosni, aby reklamowali owych poddanych, nie otrzymawszy atoli odpowiedzi zadawalającej, odniósł się wprost do Konstantynopola. Wskutek tej odpowiedzi ministra powstały wrzawliwe rozprawy w Izbie. Gdy umysły uspokoiły się nieco, jeden z posłów stał wniosek następujący: „Zwłaszcza, że Turcyia depece parowadane nam zatwierdzi i poręczone traktatami międzynarodowemi, aresztując w Bosni dwóch poddanych serbskich podróżujących za pasportami regularnymi w celu handlowym, rząd nasz zażąda od Porty otomańskiej uwolnienia ich w przeciągu dni 15, licząc od dnia uchwalenia wniosku niniejszego przez skupczynę“. Na te słowa wszyscy posłowie powstałi jakby jeden. Głosy: „Raczej umrzeć niż znieść tyranję Turcyi!“ wyrwały się z piersi wszystkich.

Prąd rewolucyjny wiejący z skupczyny na kraj cały zdaje się, że powinien wztrząsnąć także dynastyę panującą. Bynajmniej! Trzeba przebiec miasta i wioski serbskie, aby się przekonać, że imię Obrenowiczów głębokie zapuściło korzenie w ludzie. Niektórzy posłowie, bardzo wpływni, mówią mi, że Serbia, aby jej pomyślnie się widło, powinna uleść reorganizacyi na właściwej sobie podstawie, t. j. wedle systemu republikańskiego, który jest najwięcej eko-

nomizacji odwiecznymi tradycjami, tak że połączenie tych plemion w jedno, mogło się tylko odbyć na podstawie Zjednoczonych Stanów. Rosyjscy i Ruscy książęta przyszedłszy z zamorza dla opanowania tych plemion, dzieląc plemiona i kraje pomiędzy sobą i swoją drużynę, stosownie mniej więcej do granic geograficznych, które wtedy te plemiona rozdzielały. To było potrzebą i koniecznością tem bardziej, że Rus przybywszy do plemion już zastała ten podział plemion i geograficznie i politycznie ukształtowany przez odległe wieki! A jeśli zwamy, że każde plemię miało od wieków osobne mitologiczne obrzędy, tradycye, obyczaje, pojęcia, odcienia mowy, rząd i t. d.; to Rus zastała tyle małych, oddzielnych, że tak powiemy państw i krajów, ile wtedy było plemion.

To było przyczyną, że za przybyciem Rusi gdy rozebrane plemiona i podzielone pomiędzy ruskich książąt i ich drużyny; tyle było osobnych, samodzielnych księstw krajów, ile mniej więcej było plemion. Ogromny jednak obszar kraju, w którym plemiona mieszały, swem geograficznym położeniem żadnej niedawały możności, aby te państwa i kraje łączyły w jedno. Złąd powstało, że kraje i księstwa na północy, to jest nad Dnieprem inaczey się organizują, inaczey żyją; a na północy w dzisiejszej Rosyi lub jak lud mowi w Rosiei znowu inaczey; a ta odmienność już w pierwszym i najdawniejszem periodycie historyi bardzo się nawet jaskrawo odrywała. Kraje nad Dnieprem we wszystkich księstwach koleją wieków łączą się w oddzielne stany i dobrowolnie zmieniają się w Rzeczpospolitą Polską; a kraje i księstwa na północy to jest w Rosiei koleją wieków zostają podbite orzełem do Moskwy, która je wszystkie po wielkim rozlewie krwi, po długich wiekach i upornych bojach zmusiła do poddania się Moskwi.

Jakim sposobem ruskie kraje nad Dnieprem zostały Rzeczpospolitą Polską o tem było uprzednio, był to jedyny, konieczny, nieodzowny, wskazany samą naturą i losem historycznym węzeł, którego nie powstrzymać nie mogło. — Jakim znowu sposobem księstwa na północy lub jak lub mowi w Rosiei zostały zgwałcone i podbite do Moskwy rozważymy obecnie.

(Dalszy ciąg nastąpi).

nomiczny. „Zachowamy zawsze kochaną naszą dynastję, panującą, ale nie rządzącą — rzekł jeden z posłów — jest ona bowiem nasamprzód narodowa, a potem nie mogłaby ona nigdy zdążyć do rządów absolutnych”.

Wiadomości nadechodzące tu wprost z pola walki w Bośni i Hercegowinę potwierdzają, że „skupczyna” zebrała w Jamicy a składająca się z naczelnych przywódców bośniackich i hercegowińskich pod przewodnictwem Hubnera (Korina) uchwalila odrzucenie wszelkie propozycje reform, któreby im Porta uczynila. Wojna trwać będzie dopóty, dopóki wojska tu i tam nie pozostawiają w dwóch tych prowincjach. Lubratnica oczekują w Belgradzie. Składa on dowództwo w skutek intryg rosyjskich; tak przynajmniej tu mówią; zresztą zobaczymy.

Ateny 4 stycznia.

Sąd, któremu oddano sprawę byłych ministrów Nikolopulosa i Valassopulosa, tudzież arcybiskupów z Patras, Kefalonii i Messenii, oskarżonych o symonię, zbierał się już kilka razy pod przewodnictwem Balbego, prezesa sądu kasacyjnego. Po ukonstytuowaniu się przystąpił trybunał do ułożenia sobie regulaminu. Proces rozpoczął się około 15 stycznia. Wedle regulaminu tego, jeśli który z oskarżonych nie stanie przed sądem, straci prawo apelacji; ale wolno mu kazać się zastępować adwokatowi, jeśli niewłaściwność jego będzie należała do usprawiedliwionej. Zresztą postanowił sąd postępować wedle zwykłej ordynacji kryminalnej i wedle regulaminu świętego synodu Cerkwi krajowej (co się tyczy oskarżonych arcybiskupów). Potrzeba było uregulować szczegółowo procedurę, gdyż zwykła procedura kryminalna nie da się zastosować do procesów przeciw ministrom, a konstytucja krajowa, która powinna była sprawę uregulować, nie o tem nie zawiera. Łatwo przeto stać się może, że drugi sąd, który sędzić będzie gabinet Bulgarija, inny ułoży sobie regulamin. Komisja, której poruczone śledztwo wstępne przeciw temuż gabinetowi, zdala sprawę zeszłego piątku. Sprawozdanie zawiera świadectwa 60 świadków, odpisy rozmaitych depesz odnoszących się do oskarżenia i zeznania samych oskarżonych. Większość komisji proponuje w końcu sprawozdania, aby członków gabinetu Bulgarija oddano pod sąd trybunału najwyższego, bez oskarżania ich o uzurpację władzy ustawodawczej; mniejszość natomiast proponuje dołączyć zbrodnię fałszowania dokumentów publicznych. Komisja mówi między innymi, iż podczas śledztwa wpadła na trop innych zbrodni, których zbadanie nie mogła, nie chcąc wychodzić poza zakres pełnomocnictwa nadanego sobie przez Izbę.

Podczas rozpraw nad tem sprawozdaniem p. Rhalli (minister z gabinetu Trikupisa) zapytał, jakiego były owe zbrodnie wspomniane. Sekretarz komisji odpowiedział, że to zdrada stanu i pogwałcenie prawa wyborczego, ale że na pierwszą z tych zbrodni nie ma dostatecznych dowodów. Wtedy p. Lombardos widząc, że gabinet Bulgarija nie będzie można skazać na podstawie oskarżeń sformułowanych przez dwie partie komisji, bo z powodu formy nie można by zastosować odnoszących przepisów kodeksu karnego, wniósł w Izbie poprawkę dodającą do innych oskarżeń pogwałcenie prawa wyborczego, zbrodnia, na którą kara wskazana jest w samej konstytucji. Izba przyjęła propozycję oskarżenia w ten sposób sformułowaną i przystąpiła do wyboru przedwzrostkiem komisji śledczej ku zbadaniu sprawy pogwałcenia ustawy wyborczej, a następnie sądu złozonego w ten sam sposób jak ten, który sędzić będzie Valassopulosa i Nikolopulosa, tj. z członków sądu kasacyjnego i sądów pierwszej instancji w liczbie 12, aby wydał opinię o oskarżeniu.

Izba uchwała między innymi budżet na r. 1876, w którym znacznie podwyższono wydatki na poselstwa. Uchwała także kilka ustaw, z których najważniejsze: ustawa o stowarzyszeniu kopalni w Laurion i traktat z Hiszpanią o wzajemnym wydawaniu sobie majątków. Obecnie zajmuje się Izba systemem monetarnym. Minister zawiadomil Izbę, iż Ich Królewskie Mości udadzą się w podróż do Europy na wiosnę. Rozumie się samo przez się, że podróż ta pozostaje w związku z sprawą wschodnią.

Konstantynopol 3 stycznia.

Objaśnienia zaczerpnięte z dobrego źródła, każą się domyślać, że p. Devaux Francuz, dyrektor ces. banku ottomańskiego, niebawem opuści Konstantynopol. Będzie to tylko kwestya czasu, aby zadosyćuczynił pewną przyzwoitość i uniknął niemiłych interpretacji. P. Humbert, inspektor finansów w Paryżu, delegowany z komitetu banku ottomańskiego do Paryża, powrócił tu. Mógł on dać dokładne daty pod względem organizacji tego zakładu i wadliwej jego administracji, która nieprzekazywała kilku urzędnikom dopuszczając się malwersacji znacznych sum przez 15 miesięcy, zanim odkryte zostały. Spowodowało to ukaranie ich przez sąd karny. Nie wszystko w ciągu tego procesu wyszło na jaw i pozostała pewna tajemniczość, która przysparza dyrekcyi o ciężką odpowiedzialność. Mogę zapewnić, że w tej właśnie chwili, urzędnik tego banku nadużył zaufania względem dawnych znanych bankierów i że rozstrwonił 660,000 fr. Jakąż ufnosć może wpaść podobny zakład? Zdałoby się, że dość zbliżyć się do tych szalbierzy w Galicji, aby gangrena udzieliła się tym cudzoziemcom, którym tyle powierzonych jest interesów. Ponieważ mówię o banku ottomańskim, dodam, że wielka panuje obawa o możność spłaty styczniowego kuponu i dotąd zaledwo wpłynęła trzecia część sumy potrzebnej do pokrycia tego długu. Rząd używa środków rujnujących, aby sprowadzić pieniądze z prowincji, które mniś zwracają, gdyż brakuje złota. Zażądał on, aby bank ustanowił filie w głównych miastach, zamiast zastawienia mu wolności przyjmować do kas swoich dochodów, które łatwo byłoby mógł tenże zamienić na przedmioty handlu i wysłać je do Europy. Rząd pozabawia się pomocy banku, któremu przypada według układów prawo rozporządzania swym skarbem. Bank zagroził ministrowi finansów, że nie będzie więcej płacił pensji ambasadorów, legacji i konsulatów, jeżeli fundusze w najkrótszym czasie nie będą dostarczone. Jesteśmy świadkami kryzysu, jakiego nie było jeszcze w Konstantynopolu. Nędra pojawia się wszędzie i w wszystkich klasach; wiadomo jak Porta będzie mogła wyjść z tych kłopotów. Sądząc według tego co wiadome, ostatni firmant nie obiecuje zadowalających rezultatów. Ustanawiają rady trybunałów, personal wybrany jest w części tylko; lecz należy jeszcze wypracować regulamin określający atrybucyę.

Wczoraj wybrano na urząd jędgo prokuratora przy sądzie kasacyjnym, czwójkę najmniej zdolnego i ograniczonego: Kiamil Beja, W. mistrza ceremonii i introduktora posłów. Spodziewać się należy, że wybór ten nieważniony zostanie, byłoby to bowiem

chyba chęcią rzucenia śmieszności na instytucyę, która byłaby zresztą prawdziwym postępem. Wspomniana już o nagłej śmierci b. wielkiego wezyra Essada paży. Objasnienia jakich mi udzielono, nie pozwalają wątpić, że wypadek ten nastąpił w skutek otrucia. Dr L. ze Smyrny, zwykły jego lekarz odwiedził go w ciągu dnia i nie nie zauważył zagrażającego w stanie zdrowia paszy. Przepisał mu chininę dla usmierzienia lekkiego paroksyzmu febr. W nocy doniesiono mu, że Essad pasza w skutek wymiot oddał ducha. Pobiegł on do pałacu i chciał wiedzieć wymioty, lecz je usunięto; chciał dokonać sekcyi, lecz i to zostało wzbronione. Nieszczęśliwa ofiara poniosła do grobu tajemnicę swego przedwczesnego zgonu.

Kraków 14 stycznia. (Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej d. 13 b. m.) Przewodniczył Prezydent miasta Dr Zyblikiewicz; radców obecnych 39.

R. m. Dr Bochenek zdaje sprawę z weryfikacyi aktu wyboru dwóch radców miejskich dokonanego w oddziale I koła III i wnosi imieniem komisji weryfikacyjnej: aby wybór p. Stanisława Armatysa uznać za ważny. Wniosek przyjęto bez rozprawy.

Co do wyboru p. Józefa Kicińskiego nadmienia sprawozdawca, że komisya weryfikacyjna od ogólnej liczby głosów przyznanych p. Kicińskiemu przez komisye wyborczą odrzuciła 8 głosów, gdyż te padły na osobę wprawdzie z podobnym, lecz przekreślonym nazwiskiem. Liczba więc uzyskanych przez p. Kicińskiego głosów wynosiła rzeczywicie 29. Gdy wszelkoby to sprostowanie cyfry głosów nie zmienia ostatecznego rezultatu głosowania, a przeciw wyborowi żadne nie zachodzą prawne przeszkody, przeto komisya wnosi: aby wybór p. Józefa Kicińskiego uznać za ważny. Wniosek przyjęto bez rozprawy.

R. m. Dr Zatorski przedstawił następnie wniosek komisji weryfikacyjnej, aby również wybór p. Abrahama Goldgarta dokonany w oddziale 2 koła III uznać za ważny, albowiem wątpliwość co do osoby, jaka zachodziła przy pierwszym wyborze, została tym razem usunięta. Wniosek przyjęto.

Obecni na posiedzeniu pp. Armatys i Goldgart składają do rąk Prezydenta przyczerzenie sumiennego wykonywania przyjętych obowiązków.

Z porządku dziennego następuje wybór dwóch techników oraz trzech radców miejskich do komitetu budowy Sukiennic.

Na przedstawienie komisji uporządkowania miasta uchwalono zapisać jako biegłych do wspomnianego komitetu pp. Pawła Barańskiego, b. budowniczego miejskiego i Karola Zarembe architekta.

Z grona Rady miejskiej wybrani zostali pp. Wentzel (28 gr.) Łuszczkiewicz (24 gr.) i Rzewuski (20 gr.)

R. m. Gwiazdomorski czuje się wobec dokonanej wyboru komitetu budowy Sukiennic w obowiązku zwrócić uwagę jeszcze raz na ten przedmiot, który z nadzieją wnosy wchodzi w wykonanie. Otóż plany na restauracyę Sukiennic uznane zostały wprawdzie przez komisye estetyczną i archeologiczną za odpowiednie a przez komisye techniczną za wykonalne. Pominięto jednak jeszcze jedną ważną okoliczność, to jest: stronę finansową. Restauracya ta zdaniem mowcy będzie kosztować około 300,000 zlr.; czy dochód z budynku tego odpowie nakładom na jego restauracyę czynionym, wątpić się godzi. Pomijając bowiem górne piętro, które nie ma jeszcze przeznaczenia, gdyż nie było programu budowy — to sklepy na dole będą tego rodzaju, iż żaden większy handel nie będzie mógł się w nich pomieścić, gdyż są za szcuple, nie mają składów i nie mają miejsca na wystawy. W sklepikach tych sprzedawać więc będą chyba garnki, miotły i stara odzież. Gmina wydając zatem znaczne pieniądze na filary i arkady, aby mieć proste kramy w rynku, które przyniosą zaledwo po 200 zlr. rocznie dochodu, gdy tymczasem z większych sklepów można mieć po 2000 zlr. rocznego czynszu. Wnosi więc r. m. Gwiazdomorski, aby plany Sukiennic przerobił w ten sposób, iżby usunięte zostały podcienia a sklepom dać wyjście wprost na rynek — i proponuje, aby wniosek jego odesłany został do komisji uporządkowania miasta.

Prezydent odpiara zarzut, jakoby nie było programu budowy. Plan bowiem p. Prylińskiego opierał się na programie przez Radę dawno uchwalonym, a ten między innymi wyraźnie zawierał polecenie, aby sklepy były na zewnątrz otwarte z podcieniami nakoło budynku.

Podczas głosowania wniosek r. m. Gwiazdomorskiego upadł.

Następnie dalszy ciąg obrad nad budżetem, mianowicie nad tytułem: Szkoły. Na ten cel uchwalono łącznie sumę 56,257 zlr. Mieści się w tem 12%, dodatku do podatków stałych, opłacanych przez grzeź, w kwocie 25,725 zlr. na placie nancyzeli oraz dodatki z funduszu miejskiego na utrzymanie szkół, między innymi na utrzymanie szkoły przemysłowej 2470 zlr., na utrzymanie muzeum techniczno-przemysłowego 3345 zlr. Sprawozdawcą był adjunkt rachunkowy Gross.

W dalszym tytule: „Dobroczytność” uchwalono łącznie sumę 14,800 zlr. Mieści się w tem wydatki na utrzymanie szpitalu nieuleczalnych i domu rekonescentów (4500 zlr.), zapomogi ochromom dla dzieci (500 zlr.), zasiłek zakładowi zniechęconych chłopców na opak (200 zlr.), opłata od 20 chłopców umieszczonych w zakładzie Józefitów na Piasku (1500 zlr.), przywrotnym osobom za umieszczone u nich sieroty (2500 zlr.), na utrzymanie podręczników (200 zlr.), wynagrodzenie roczne towarzystwu dobroczynności za przyjmowanie kalek i dzieci przy Magistrat nadestanych (1300 zlr.), jednorazowe wsparcie dla ubogich miejscowych (500 zlr.), zwrot kosztów leczenia różnym szpitalom krajowym osób ubogich należących do gminy krakowskiej (1500 zlr.), wsparcie dla ubogich zamieszkojących (500 zlr.), zasiłek towarzystwu wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców (400 zlr.), stałe wsparcie dla starców, kalek i nieuleczalnych (1000 zlr.).

Przy pozycyi: „zasiłek towarzystwu wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców”, która proponowaną była pierwotnie przez sekcye skarbową, w kwocie 250 zlr., wniósł r. m. Chęciński o podwyższenie tej pozycyi do kwoty wyżej wyrażonej, tj. 400 zlr., która też została uchwaloną.

Tytuły następujące: czynsze z najetych domów (510 zlr.), odsetki od kapitałów obciążających nieruchomości miejskie (323 zlr.), podatki i opłaty skarbowe (6900 zlr.), dodatek na utrzymanie straży policyjnej (15,088 zlr.), spis ludności (50 zlr.), wynagrodzenie dla egzekutorów (150 zlr.), wydatki na kwaternerku wojska (72,600 zlr.), wydatki przegodne (1300 zlr.) przyjęto.

Przy tytule: „dodatek na utrzymanie straży policyjnej” zwracał r. m. Dr Cyfrowicz uwagę, że skoro gmina płaci na straży policyjną wojskową tak wysoką sumę, należałoby żądać, aby ta straż była więcej pomocną miastu i strzegła jego własności. Policjanci bowiem stojący na posterunkach, obojętnie

patrzają na wyrządzone miastu szkody, a gdy kto zwróci takiego policyanta uwagę, np. że expres lub stróż jedzie chodnikiem i psuje takowy, może się narazić na odpowiedź, „że on od polityki tam stoi, a nie dla tego, żeby pilnował porządku.” Po nocach szczególnie na przedmieściach, niemal co noc dzieją się burdy, krzyki i bitki, a straży policyjnej nie ma, przynajmniej ciągle z tego powodu są narzekania.

Główną przyczynę złego upatrjuje radca m. Dr. Cyfrowicz w małej liczbie policyantów, bo ich jest tylko 90, z których połowa kolejno pełni służbę. Straż więc policyjna nie jest dostateczną, aby zapobiedz tym wszystkim nadużyciom, hałasom, bitkom w szynkach szczególnie na przedmieściach. Wniosk przeto, aby uprosić Prezydenta, iżby na właściwej drodze poczynił kroki celem uzyskania większej liczby straży policyjnej. Wniosek przyjęto.

Przy pozycyi: „wydatki na kwaternerku wojska”, zwracał radca m. Dr. Hoszowski uwagę na zwiększenie się co rok tego wydatku i żądał wyjaśnienia przyczyny. Zabierali w tej sprawie głos radcy m. Dr. Warschauer, Dr. Kopff, Dworski, Chęciński i Przewodniczący; radca Muczkowski zaś uczynił wniosek, aby Prezydent wniósł ponownie do Rady Państwa petycyę o wezwanie Rządu względem spieszego wydania ustawy, regulującej przepisy o kwaternerkach wojsk. — Wniosek przyjęto.

Na wydatki nadzwyczajne uchwalono łącznie sumę 68,552 zlr. W dziale tym mieszczą się następujące pozycye: Umorzenie długu zaciągniętego na odbudowanie jatek rzeźniczych, rata przypadająca na rok 1876 (1152 zlr.), na umorzenie pożyczki 1 1/2 milionowej zaciągniętej w r. 1872 dla uporządkowania miasta czwartą ratą (65,600 zlr.); na uporządkowanie dawnych skt m. (700 zlr.); wybitie i urządzenie nowej studni (1000 zlr.), na pomnik dla śp. Agenera hr. Gołuchowskiego (100 zlr.). Następnie przystąpiono do obrad nad rozdziałem „dochód”.

Sprawozdawcą był r. m. Stanisław Feintuch. Dział I. tj. dochody zwyczajne przyjęto w sumie 215,468 zlr. W sumie tej mieści się: 82,000 jako dochód z myta rogatkowego, 46,450 zlr. jako częściowe wynagrodzenie za kwatery dla wojska i 17,266 jako pozostałość z zamknięcia rachunków z r. 1874. Na resztę składają się dochody z nieruchomości, z zakładów miejskich, opłat prawnych, odsetek od kapitałów itp.

Radca m. Chęciński poparty przez r. m. Warschauera uczynił wniosek, aby upoważnić prezydenta do przeprowadzenia rokowań z Radą nadzorczą towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia o podwyższenie subwencyi na straż pożarną w Krakowie do kwoty 1000 zlr.

Wniosek ten upadł.

Dział II. „Dochody zasiłkowe” przyjęto w łącznej sumie 265,863 zlr. Mianowicie część przypadająca na dochód miasta z opłat konsumcyjnych, oraz zysk spodziewany z dzierżawy tycheż opłat 218,000 zlr., część przypadająca na dochód miasta od wyrobu piwa 12,000 zlr., dodatek od czynszów z mieszkań 23,000 zlr., dodatek 6% do podatków stałych 12,863 zlr. Sprawozdawcą działu dochodów był r. m. Dr Bochenek.

Po zestawieniu dochodów z wydatkami okazało się, że na nieprzewidziane wydatki pozostaje kwota 5822 zlr.

Ogólna suma dochodów i wydatków zwyczajnych i zasiłkowych wynosi 481,331 zlr., która jest równą ogółowi wydatków zwyczajnych i nadzwyczajnych.

Przy drzwiach zamkniętych zamianowano p. Bolesława Trembowelskiego aplikantem magistratu z placą 600 zlr.

Koniec posiedzenia o godzinie pół do 9ej wieczór.

Wiedeń 13 stycznia. Reichswaths-Correspondenz podaje następujące szczegóły o bytności ministrów na posiedzeniu klubu postępowego wienokonstytucyjnych: „Na dzisiejsze posiedzenie klubu postępowego przybyli przez ministrów książę Adolf Auersperg i minister spraw wewnętrznych bar. Lasser. Minister skarbu bar. Pretis nie przybył, ponieważ przeszkodziło mu posiedzenie wydziału do reformy podatków, które się równocześnie odbywało.

Przewodniczącym w klubie dep. Gross interpelował ministrów względem stanu rokowań z Węgrami i stanowiska, jakie rząd w tej sprawie zajął myśli, podnosząc przy tem obawy panujące w obozie wienokonstytucyjnych.

Książę Auersperg odpowiedział, że ministerstwo ma zamiar przy prowadzeniu rokowań z Węgrami strzedz stanowczo interesów Austrii i życzy sobie ze względu na wysoki ciężar sprawy znaczenie zostawiać ciągle w ścisłym porozumieniu ze stronnictwem. Dla tego też pragnie, aby klub wybrał kilku mężów zaufania, z którymi ministerstwo mogłoby się naradzać nawet wtenczas, gdy Rada państwa nie jest zebrała. Takie samo żądanie postawione będzie w Izbie panów. Klub może być przekonany, że ministerstwo nie doprowadzi go do położenia przymusowego.

Podczas dyskusyi, która się ustępnie weszła, zabierał głos dep. Heilsberg, Göllicher i Dr Köpp; minister spraw wewnętrznych zaś bar. Lasser oświadczył, iż chodzi o to, aby stronnictwo z uwagi na toczące się z Węgrami rokowania, skupiło się jednolicie około ministerstwa. Gabinet potrzebuje stronnictwa, aby mógł zupełnie i z naciskiem bronić interesów Austrii. Lecz także stronnictwo potrzebuje gabinetu; ministerstwo nie może wprawdzie, jak się to samo przez się rozumie, dać wyjaśnień co do szczegółów rokowań, atoli z powołaniem się na całą swoją przeszłość ma prawo żądać, iżby mu ufano, że chce jak najściślej bronić interesów austriackich. Zresztą rokowania prowadzone będą dalej w początkach lutego, kiedy jeszcze Rada państwa będzie zgromadzona.

W dalszym ciągu rozprawy zabierali głos dep. Klincksch, Menger, Dinstl, Kopp, Schaffer, Edelbacher i Gross; przedewszystkiem podnoszono, że już od czasu ugody Austrii opłaca niejako haracz Węgom. Dlatego też pod żadnym warunkiem nie można na te części państwa, która i tak jest już przeciężona nowych nakładami ciężarów. Im więcej stanowczo ministerstwo w tym kierunku postępować będzie, na tem silniejsze może być poparcie klubu postępowego.

Wszystcy mowcy z zadowoleniem witali plan organizacyi całego stronnictwa wienokonstytucyjnego, ciesząc się, iż ta myśl wyszła z klubu postępowego. W końcu postanowiono odbyć wieczór drugie posiedzenie celem powzięcia uchwał co do dalszego postępowania.

Według *Tagblattu* minister Lasser przemówił w te słowa: „W sprawie, o której mówimy, nie prosiliśmy Panów o dyskrecyę, ponieważ nie mówimy więcej nad to, co powiedzić możemy. Pojmuję najzupełniej, że Panowie żądacie od nas wyjaśnień, gdyż każdy reprezentant ludu ma tę dumę, iż czasami czemś więcej chce być niż statystą, chce przy-

najmniej zająć czasem stanowisko w chórze, jeżeli wobec wyborców nie może uchodzić za kierującego chórem. Panowie wiecie, że nie jestem przyjacielem zawartej w r. 1867 ugody z Węgrami; przyjąłem ją, ponieważ właśnie wtenczas przegraliśmy bitwę pod Królowcem. Dziś rzecz się ma inaczej. W Węgrzech, mówiąc najskromniej, jestem miłośnikiem i w kolach decydujących w Peszcie nie-miło to dotknęło, iż przed kilku tygodniami towarzyszyłem moim kolegom na konferencyę. My nie jesteśmy gabinetem „na pół już umierającym” jak nas nazywają, lecz jesteśmy gabinetem zupełnie „umrzę pragnącym”, który chętnie zwołałoby do was: *morituri te salutant*. Atoli stosunki nasze są dziś takie, że nawet stronnictwo prawa, które walczy przeciw nam w parlamencie, cofnęło się przed ujściem steru rządu. Prawda, że potrzebujemy zaufania stronnictwa, ale też i stronnictwo potrzebuje naszego zaufania co najmniej w tym samym stopniu. Gdyż tylko w ten sposób uratujemy panowie konstytucyę. Dlatego jeszcze raz proszę Panów, obdarzyć nas nieograniczonem zaufaniem, zupełnie i bezwzględnie, w wielkich i drobnych sprawach podczas następujących pięciu do sześciu tygodni. Przez ten czas nie powinno być między nami najmniejszej niezgody. Skargi wasze na zachowanie się rządu podczas rozpraw nad wnioskami Wildauera są przesadzone. Ustawa ta była chybną (zapewne p. Lasser miał na myśli, że chybiła Tyrolczyków a trafiła Polaków. *Red.*); byłem namiestnikiem w Tyrolu i pokazałem, że nawet z hasnrowskimi przepisami szkolnymi można coś zrobić. Stworzcie dziś około nas zbitą falangę w parlamencie, jak ją ma prezes ministrów Tisza w sejmie węgierskim, a nie będziecie żalowali, żeście nas obdarzyli zaufaniem”.

Wiedeń 14 stycznia. Na posiedzeniu klubu lewicy, na którym obecni byli ministrowie Auersperg, Lasser i Pretis, uchwalono przedewszystkiem, aby ze względu, iż o onegdajszym posiedzeniu klubu postępowego dostały się do dzienników szczegóły częścią zmienione, częścią niedokładne, uważać obrady za zupełnie poufne, i w skutek tego włożono na każdego obecnego obowiązek, iżby z tego co będzie mówione nie było podane do dzienników. Jakoż sprawozdanie *Tagblattu* jest dziś mniej szczegółowe od wczorajszego, w każdym jednak razie obszerniejsze od urzędowego. I tak powiada ten dziennik, że uchwała co do zachowania tajemnicy zapada na wniosek p. Skenege, przeciw któremu głosował tylko p. Suess. Przedmiotem rozprawy było z początku tylko pytanie, czy Izba deptowanych w formie interpelacyi czy w formie rezolucyi ma naznaczyć stanowisko swoje w sprawie węgierskiej. Potem jednak rozprawiano i o innych rzeczach; jak o stosunku rządu do stronnictwa i przeważnie politycznej stronie obecnych rokowań z Węgrami. P. Suess miał powiedzieć, że dualizm wtedy tylko może się utrzymać, jeżeli oba gabinety ciągle działają będą w zgodzie.

W rozprawach brał udział przeważnie dep. Suess, Plener, Wolfram i Demel. Pierwszi za, ostatni dwaj przeciw wszelkiej akcyi parlamentarnej; większość przychyliła się też do zdania, iż nie robiąc z tego wcale kwestyi zaufania, w obecnej chwili, kiedy rokowania jeszcze nie dorwały, lepiej było powstrzymać się od jakiegokolwiek kroku. W końcu zgłoszono się na wniosek Skenege poparty przez Herbst, aby tymczasem o zaniechaniu wszelkiego kroku parlamentarnego t. j. iż klub zamiaru tego całkiem nie porzuca, lecz gdyby zaszła potrzeba podjąć akcyę.

W klubie postępowym zaś zganiał napród przewodniczący niedyskrecyę członka, który podał do dzienników szczegóły o pierwszym posiedzeniu i postanowiono nadal zachować tajemnicę. Pozem także obradowano nad kwestyą, czy ma być wniesiona w Izbie rezolucyja czy interpelacya. Dep. Göllicher zaprojektował rezolucyę, której sprzeciwiali się dep. Dirnberger, Heinrich, Deschmann, Kaiser, Zschock, Walterskirchen, popierali ją zaś dep. Keil, Götz; dep. Fux i Foregger przemawiali za tem, aby się wpięć frakcyę połączyły, a potem dopiero, aby wspólnie postępować. Jakoż uchwalono, aby wpięć biuro klubu porozumiało się z innymi klubami.

Wynik wyboru w Izbie deputowanych komisyi do projektu ustawy o powstrzymaniu i stłumieniu zarazyliwych chorób bydłych, jest następujący: Wybrani zostali deputowani: Holzer, Rorer, Schürer, Hamndr-Purgstall, Mayer, Proskowetz, Sandner, Siegl, Daubek, Riese-Stallburg, Weinrich, Graf, Schremt, Gnięwosz i Jaworski. Do wydziału reformy podatków w miejsce ś. p. Leonarda Wężyka wybrany został dep. Ryłski.

Następne posiedzenie Izby deputowanych jutro w sobotę. Na porządku dziennym: pierwszy odczyt wniosku dep. Mezніка o opodatkowaniu spółek zarodkowych i gospodarczych, wybór komisyi z 9 członków do ustawy o fideikomisie hr. Baworowskiego; dalszy ciąg obrad nad rezolucyami do budżetu; drugi odczyt wniosku dep. Rosera o reformie zakładów zastawniczych; drugi odczyt wniosku dep. F. Suessa o zaprowadzenie szkoły fachowej chemicznej w Sechshaus; drugi odczyt przedłożenia rządowego ustawy uwalniającej od podatku budowie nowe, przebudowane i dobudowane; drugi odczyt przedłożenia rządowego o stosunku państwa do funduszu indemnizacyjnego w Krainie.

Ziemię Polskie.

Kuryer Poznański donosi co następuje: X. Aleksander Jełowicki wystosował do Ojca Św. w imieniu braci naszej pod berłem rosyjskiem stojącej następującą prośbę:

Do Jego Świątobliwości Piusa IX. Ojcie Świąty!

Wasza Świątobliwość raczyła udzielić katolikom cesarstwa Rosyjskiego dobrodziejstwa miłosierdziwego lata pod warunkami, jakich wymaga trudne ich nader położenie.

Ponieważ ta wielka łaska udzielona im została dopiero w połowie roku jubileuszowego, pozwalam się błagać Waszej Świątobliwości, aby im przyrzeczona łaska przedłużona została aż do święta Wniebowzięcia Najświętszej Panny Maryi roku 1876 włącznie.

Rzucając się do stóp Waszej Świątobliwości i prosząc usilnie o Apostolskie błogosławieństwo, zostaję z najgłębszą czcią, Ojcie Świąty

Waszej Świątobliwości najprzywzajemny synem i sługą w Chrystusie Aleksander Jełowicki, C. R. Mis. Ap. Przelotny misji polskiej w Paryżu. Hyères (Var) 24go października 1875. Na to odebrał X. Jełowicki następującą odpowiedź:

Ex Audientia Sanctissimi, die 1 Januarii 1876. Sanctissimus benignè annuit per gratia petitionis prorogationis usque ad dominicam in Albi hujus anni inclusive. Contrarius quibuscumque non obstantibus.

R. Card. Monaco. Hyères (Var) 6go stycznia 1876.

Z posłuchania u Ojca Św. dnia 1 stycznia. Ojciec Świąty haskawie zezwala na prośbę przedłużenia aż do Niedzieli przewodniej tego roku włącznie, z unieważnieniem wszystkich możebnych przeszkód.

R. Kardynał Monaco.

— Na zażalenie p. Jackowskiego promotora dwóch wieców polsko-katolickich w Prusiech Królewskich, które policya rozwiązała z powodu używania języka polskiego, odpowiedział wydział powiatowy z Pr. Starogrodu, że postępowanie policyi było „zupełnie prawidłowe i legalne”. Odpowiedź ta umotywowana jest w ten sposób, że ponieważ policya ma prawo kontrolować podobne zebraania, przeto narady powinny się odbywać w języku, dającym jej możność kontrolowania; ponieważ zaś językiem urzędowym jest niemiecki, przeto w tym języku powinny też odbywać się narady. Taka interpretacya ustawy o stowarzyszeniach, stawiająca rzecz do góry nogami, nie podoba się nawet zaciekłym przeciwnikom polonizmu, jak *Posener Ztg* i wychodzącemu w Grudziądzu *Geselligerowi*. Podajemy głos *Geselligerowi* jako pisma tamtej prowincyi. Oto co czytamy: „Opinia niemiecka w naszej okolicy bynajmniej nie pochwała rozwiązania wieców w Nowej Cerkwi i w Skurczu. Gdzie policya nie włada dostatecznie językiem polskim, aby móżd kontrolować zebranie, tam trzeboby to poruczyć komuś, co zna dobrze język polski. Przeważna większość włościańskiej ludności polskiej w prowincyi naszej zbyt mało posiada znajomości języka niemieckiego, aby mogła uczestniczyć w naradach toczących się po niemiecku. Jeśli tedy pouczenie mas ludu, czy to pod względem ich powołania, jak np. na zebraniach rolniczych, czy pod względem spraw politycznych, jak na zebraniach ludowych, uważa się za rzecz pożyteczną — a któżby zaprzeczył pożytkowi takiemu! — skutecznie działać się to może jedynie w języku właściwym masie ludu. W takich sprawach policya naszym zdaniem powinna się stosować do potrzeby ludu, a nie odwrotnie lud do językowych wiadomości policyi.” Pan Jackowski poszukiwał będzie prawa w wyższych instancjach.

Rosya.

Journal de St. Pétersbourg wyraża się o podanym przez nas liście lorda Stratforda do *Timesa* w sprawie wschodniej w sposób następujący:

„Jeśli którykolwiek w Europie maż stanu słuszenie może powiedzieć o sobie, że troskliwie czuwał nad bezwarunkową niepodległością Turcyi, i że bronił jej w chwilach najuroczystszych i z tej obrony uczynił sobie niemal zadanie życia, to z pewnością lord Stratford de Redcliffe, były poseł W. Brytanii w Konstantynopolu. Nie potrzeba przypominać przykłałów; przez długie lata angielska polityka wschodnia zdawała się jakby wcieloną w tym dyplomacie. To też list jego do *Timesa* jest jednym z najważniejszych dokumentów, jedną z najcharakterystyczniejszych oznak czasu. Lord Stratford dowodzi nie tylko konieczności reform w Turcyi, lecz nadto, że mocarstwa mają prawo i obowiązek żądać reform i czuwać nad ich wykonaniem. A tego prawa i tego obowiązku nie wywodzi on tylko z przeważnego interesu utrzymania pokoju, lecz przedstawia je jako wypływające wprost z traktatu paryskiego, w którego zawarciu dyplomata ten, jakkolwiek nie uczestniczył w kongresie, brał przeciw tyłu udziału. Zład też nie myślimy sprzeczać się o niejednen następ listu szlachetnego lorda, z którego przebiega jeszcze dawna nieufność jego ku Rosyi. Można by nawet powiedzieć, że ta reminiscencya podnosi wartość rad byłego ambasadora, bo pokazuje się z niej, że dyplomata ten wychodzi z stanowiska obcego mocarstwom późno, a dochodzi jednak do tych samych konkluzji, choć może żadne z mocarstw nie sformułowało ich z tylą energią”.

Włochy.

Dzienniki doniosły o liźnej deputacyi katolików włoskich składających Ojcu Św. życzenia noworoczne. Pius IX odpowiedział na adres tejsze deputacyi następnie:

Podobało się Panu Bogu Wszchemogącemu powołać mnie jestem temu blisko lat trzydziestu na niegodnego swego Wikaryusza i powierzyć w słabe ręce moje sterownictwo tej mistycznej łodzi, którą przedstawia Kościół.

W tem tak długim sterownictwie wśród tyle burz i stonków tak trudnych, musiałbym być stracić odwagę, gdyby nie szczególna pomoc Boga, który chciał jak zawsze a może więcej niż kiedykolwiek stwierdzić te słowa nieomylny Jezusa Chrystusa, że bez Jego pomocy wszystko się wali: *Sine me nihil potestis facere*.

Otóż, jeśli jakiegokolwiek dobro zostało osiągnięte w tym długim okresie czasu, jeśli jaka czynność przyniosła pożytek i pomnożyła chwałę Kościoła, wszystko, bezwzględnie wszystko zawdzięczamy Bogu.

Wiadomo nam jak wszystkim, w jaki sposób za pierwszych dni naszego pontyfikatu wszczął się ruch, który stopniowo przeszedł w jawną agitacyę. Za pomocą obudy, udania, kłamstwa i wszelkiego rodzaju pokus zwodniczych główni agitatorowie zdolali wręczyć pomnożę ludność stojącą w praktyce hasła tajemniczych zgromadzeń sekty: agitujcie! agitujcie!

Wszelkie przedkładania i wezwania, aby ludność zwrócić na nowo do zwykłych zajęć domowych były bezskuteczne, gdyż agitatorowie nie przestawali agitować, oszukiwać, wzdżić. Dokąd zawiodły te niebezpieczne agitacye, wiadomo wam aż nadto. Zwyciężyła wytrwałosć bezbożnych chcących podziwną sprawę złego.

Teraz powiadam wam i wy powtórzycie ze mną: jeśli uparta wytrwałosć wli doprowadzi do skutku swoje niecne cele, dla czegożby dobrzy Niemielby zapewnić triumfu Kościoła stałością i wernością Jezusowi Chrystusowi? Wolam też do was, nie tak: agitujcie! agitujcie! lecz: działajcie! działajcie! Działajcie dalej, jak widzę, że już czynicie, aby przeciwstawić prawdy niegodziwości, który wzbiera i nas zatapia, jakie możliwy opór, aby utrzymać prawa Kościoła.

Ach! wiem, że o wiele łatwiej iść po pochyłości

które się narodził król żydowski. *Ubi est qui natus est rex Judaorum?*

Pytanie to rozchodzi się jak fala poruszona i rozlewa się na całą Jeruzolimę. Król Herod jakby uderzony piorunem przeraża się a z nim przerażone całe miasto. *Audientem autem Herodes rex, turbatus est et omnia Jerosolyma cum illo.*

Ze król się zaniepokoił i był przejęty trwogą, to rozumie. Król okrutny jak Herod, złośliwy tyran i dla tego podejrzliwy, zaledwie usłyszał o narodzeniu króla żydowskiego, a zarządził jak gdyby zachwiała się korona na jego głowie a pod nogami rozsypały się stopnie tronu. Lecz, aby cała ludność zaniepokoiła się tą wiadomością, tego nierozumie; tem więcej, że wiadomość o narodzeniu Jezusa Chrystusa sprawiła wielką pociechę w sprawiedliwym w posród tego ludu, że w wielkiej radości widzieli zbliżającą się chwile, kiedy syn Boży przyniesie światu wolność, tę wolność ducha, co rozkwała łańcuchy szatana.

Trzeba zważyć, że podówczas Jerolimę była odana wszelkim występkom. To też lud ten niedyś czynny w wojnie i w pracach pokoju, teraz pograżony w lenistwie hańbieniem i w szpetnych niedogodnościach, woli ulegać niewolnictwu, niżli wystawić się na wojnę i wstrząśnienia zmiany; podobnie jak ich przodkowie zmęczeni podróżą po pustyni woleli od ziemi obiecanej czosnek w Egipcie i łańcuchy Faraonów; wygasł w nich duch wiary i woleli poddaństwo od panowania Mesyasa.

Jakaż różnica! Symeon i sprawiedliwi, jak rzekłem, radują się przyjęciem obecnego Odkupiciela; skryby zaś i faryzeusze wraz z wielką częścią ludu, wola żyć w grzesności i grzechu niżli w świętej wolności ducha przyniesionej przez Zbawiciela narodów! Patrzcie do jakiej ostateczności może zejść lud za dni naszych, którzy oddał się wywaszom, przylgł się do obywatelstwa nieszczęsnym przemianom i wzdrygał się opierać gwałtem przeciw religii Jezusa Chrystusa; — lud taki otoczony niebezpieczeństwem, jakie nam dziś zagrażają, byłby w przedledniu swej ruiny.

Lecz dzięki Bogu, wasze chwałebne stanowisko i wasze działania zaspokajają moje obawy. Niech Bóg wam błogosławi i niech sprawi, aby wszyscy ludzie dobrej woli uchylili się od błądów! Lecz oto słowo co by mogło rzucić postrach między tych, co się lekają słów. Lecz naszą bronią jest modlitwa do Boga i słowo do ludzi. Modlitwa do Boga, aby nas miał w swem miłosierdziu i podtrzymał nas w miarę wszechmocną prawicą; do ludzi zaś słowo, aby pamiętali szanować prawa kościoła i czcić Boga, pana wszechświata.

Oto, powtarzam wam: jeśli nasi nieprzyjaciele okazali się wytrwali w swych agitacjach aż osiągnęli w części swój cel, i nam godzi się działać, lecz w kierunku diametralnie przeciwnym działaniu rewolucjonistów. Tamci ujeli broń i działali na to, aby burzyli, my winniśmy walczyć i pracować, aby budować. Oni używali środków niegodnych i niemoralnych, my zaś mamy tylko posługiwać się środkami sprawiedliwymi i świętymi i równocześnie zwalczać ich niegodne wysiłki.

Revolucja uchwyliła za broń, aby podbić umysły młodzieży pod panowanie fałszywej filozofii i skrupować kościół, który chce obalić. My winniśmy się ciągle upominać o wolność nauczania i o wybór tych, którzy mają być wyznaczeni przez biskupów na ministrów świątyni, równie jak o to wszystko, co stanowi wolną i niepodległą tę świętą społeczność kościoła stworzoną przez boskiego Zbawiciela.

Revolucja chce wznosić pomniki apostołom, my zaś winniśmy się starać o utrzymanie, ozdobienie i jeśli być może pomnożenie pomników poświęconych uczczeniu świętych dusz, w jakie tak bogata jest przeszłość Włoch, i które uczyniły ją sławną przez świętość ich życia i świętość ich nauk.

Kościół chce nadto święcenia dni świątecznych, jak tego Bóg chce i rozkazuje. Revolucja zaś głucho na głos Boga, bardziej jeszcze głucho na głos kościoła, (szkarsza kara za jej niedowiarstwo: *Aures habent et non audiunt*); rewolucja mówię nieuznaje dni poświęconych Bogu, ani praktyk, jakie w tych dniach nakazuje Kościół, aby uczcić te dni świąteczne. My więc, winniśmy przeciwstawić takiemu barbarzyństwu opór stały, któremu dawać mody prawica Boga.

A ponieważ nie mamy prowadzić wojny bronią materialną, lecz tą bronią nieznaną sekciarzom, której umięją używać tylko ci, co czynią wyznanie wiary katolickiej, będziemy przeto zwalczać ich błędy wszelkimi sposobami; wszelako nie zapomniemy modlić się także za nich. Zaiste, jeżeli sztylet (a wiodzieli go już nieraz) jest w rękach morderców i tych, co ich nasylają, jest on także bronią, którą rewolucja wciągnęła w ręce tych, co rzadzili ludami i byli powołani do utrzymania pokoju, a co się stali dziś popieraczami obecnej rewolucji. Lecz modlitwa jest na ustach tych, którzy postępują za Jezusem Chrystusem. Oręż był niedyś nadany mocarstwom jako obrocom porządku; lecz rewolucja woła wydarła im z rąk, aby móżdżek bezzębny wśród szpetnych bachanali popamiętać wszelkiego rodzaju bezbożności i niesprawiedliwości.

Odważyć więc kochani synowie! myśmy winni się bronić. Wnieśmy tymczasem oczy ku Bogu i wzywajmy tego błogosławieństwa, które dodaje mocy do tych bojów. Dalecy od nasładowania ludu jeruzolimskiego starajmy się, jak to już czynicie, aby być gotowymi do walki, zamkajmy przytomność, którą wolał haniebny pokój od sprawiedliwej wojny. Winniśmy utrzymywać dla sprawiedliwości: *Non coronatur, nisi qui legitime certaverit.*

Czyżmy wszelkie starania w tym celu, a Bóg nam pobłogosławi. Modlmy się i miejmy ufność w Jego woli, a niech się dzieje co wola Boża zdarzy, co on zechce. Ale my wytrwale i stale będziemy bronić do końca dni naszych praw Kościoła.

O mój Boże! błogosław temu drogiemu zgromadzeniu, które tu się zebrało błogosławieństwem łaski i siły, które je może uczynić niezwykłym. Błogosław ich rodziny, błogosław szczególnie ich dzieciom, aby od rodziców uczyli się być tem, czem winni być, synami powolnymi, moralnymi, posłusznymi, oddalonymi od towarzystwa złych i zawsze z krzyżem przed oczami i obrazem Przenajświętszej dziewicy na piersiach.

Błogosław tej pielgrzymce, która dziś rano dała tak budujący przykład w świątyni watykańskiej, błogosław także innym pielgrzymkom włoskim, które się mają odbyć do różnych świątyni, i uczyć, aby każda z nich zaznaczała jeden krok na drodze chrześcijańskiej.

O mój Boże! błogosław także i Twemu niegodnemu Wikaryuszowi, który już bardzo posunął się w lata i nie ma innej nadziei... tylko w Twojem błogosławieństwie; podtrzymuj go w jego słabości, aby zakończył dni, w ręce Twoje oddając duszę... Takie życzenie i dla was czynię moi ukochani, obście umarli z Jezusem Chrystusem, aby panować wraz z Jezusem Chrystusem w niebie.

Benedictio etc.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 15 stycznia. Członek Akademii Umiejętności i dyrektor wydziału profesor Dr Ignacy Czerwiakowski wybrany został zastępcą prezesa Akademii.

— Jak zostało zapowiedzianem w ostatnim *Przebiegu polskim*, wyszedł osobny dodatek do *Przebiegu* p. t. *Słownyca na listy, organ dla niemieckich*. Spotykamy w tem nowem piśmie, które ma się pojawiać dwa razy na miesiąc, kilka drobnych artykułów o sprawach bieżących, z zakresu życia miejscowego, społecznego i towarzyskiego.

— Dziś w sobotę przypada pierwsza zabawa tańcująca Tow. strzeleckiego na nowej sali strzelniczej.

— Na zakupno obrazu „Unia“ Matejki, złożony na nasze ręce z Krzeszowic: pp. D. Chrony 10 złr., I. Angelo 1 złr., P. Kurdziel 1 złr., J. Nowaczyński 30 c., Freylich i Karmel z Kazimierza razem 2 złr.

— Dziś przed południem o godz. 11ej wybuchł pożar na Krowodrzy za rogatką pod L. 74 w domu Józefa Chwałki, byłego wójty, a to na strychu nad stajnią, zdaje się przeto, że był zapuszczony. Zdawało się w mieście, że pali się dom rogatkowy, który stoi opodal. Spalił się szczyt domu, a dolne mieszkanie ocalone, tudzież wprowadzono bydło i wyniesiono sprzęty. Spaliło się tylko koniczyny, siano i słomy za kilkadziesiąt złotych. Dom ten był niedyś własnością Zbroi i dotykał do drugiego domu także Zbroi, który nie jest uszkodzony, oba zabezpieczone na 2000 złr. Straż ogniowa miejska przybyła spieszenie i z pomocą Krowodrzy ugasiła wnet pożar; stanęli również na miejscu ognia służba policyjna i oficer z oddziałem żołnierzy z warowni za ulicą Długą N. 3.

— Dowiadujemy się, że wiele biletów zapraszających na bal „Unii“ nie doszło ręk adresatów w skutku niedokładności adresów. Nie pozostaje przeto nic innego, jak zgłaszać się o bilety do komitetu balowego, który otworzył biuro w hotelu Saskim w pokoju N. 16.

— Jutro o zmroku, na stawie przy ulicy Karmielickiej rozpocznie się zabawa lyżwiarska kostiumowa przy oświetleniu i muzyce wojskowej. Łagodne powietrze zimowe sprzyjać będzie zabawie, którą ogromne anse zapowiadają. Dawniejsze zabawy kostiumowe tego rodzaju kazały wnosić, że i tym razem powiedzie się ten karnawałowy niby kulig.

— Arcyks. Jan Salwator fotografować się kazał onegdaj wraz z 16 oficerami w zakładzie fotograficznym p. Walerego Rzewuskiego.

— Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego otrzymał od p. Justyniana Karmielickiego z Warszawy dwa posążki owiane, wykopane w okolicy Paryża, miane za zabytki z czasów merowingich.

— W skutku wykolejenia się lokomotywy na kolei Karola Ludwika na stacji Czarna, pociąg pospieszny lwowski spóźnił się dziś rano o godzinę 2 1/2.

— We wtorek jako w święto Epifanii czyli Jordanu podług obrządku wschodniego, odbędzie się w kościele gr. kat. Śgo Norberta nabożeństwo a po niem świątynie wody na Wnieście.

— W Muzeum Techniczno-Przemysłowym jutro w niedzielę p. Bronisław Ryx, członek Tow. roln. Krak. rozpoczyna serię wykładów dla kobiet, gospodarstwa wiejskiego i gospodarstwa domowego kobiecego które odbywać się będą co niedziela od 12—1 przez ciąg kursów zimowych. Ogólny plan wykładów i bliższe szczegóły podane są w ogłoszeniach.

W Muzeum rzeczonem będą mieli jutro w niedzielę popularne bezpłatne wykłady dla szerszej publiczności od godz. 4—5 p. Władysław Łatkiewicz inżynier: „O silnikach; wykład 1szy Definicja siły; związek między siłami; jakoś sił i prawo niepożyteczności siły“ — Od godz. 5—6 p. Kazimierz Załeski „Chemia codziennego życia: fosfor i arsen“.

— Od p. Dyrektora gimnazjum Śej Anny odbieramy następujące „sprostowanie“:

Korespondencya w wczorajszej Kronice zamieszczona odnosząca się do gimnazjum Śej Anny, zawiera części tendencyjną prasę, po części fakta zmyśloną. Ze obszernie sale piętrowe szczególnie narazone, z dwóch stron odosłone i bez korytary są w tak silne mrozy trudne do opalania, łatwo każdy pojmie. Lecz czyni się co można, żeby znośną zachować temperaturę. Uczniowie mają polecone zawiadomości, gdy brak dostatecznego ciepła w klasie uczą, w którym wypadku terytan bezwzględnie węgla dokładają. Chodzą czasami sam po wszystkich klasach i zapytują uczniów samych czy im ciepło i rzadko mi się zdarza przeczącą otrzymać odpowiedź.

Twierdzi szanowny korespondent, że majetniejsi uczniowie wdziewają paleta lub futra, (nbożsi zapewne mają twarde skóry albo tego roku obchodzi się bez cieplejszego ubrania). Zechce się mój żydziwy przyjaciel przekonać, że wszystkie kółki po ścianach obwieszono są odzieniem; skarżyli się nawet gospodarze klas na konferencyi, że za mało jest kółków po klasach, musieliem wreszcie wieszadła na mapy z kilku klas usunąć, bo je obciążali swem odzieniem i psuli.

Doniesienie o częstem zaccadaniu klas napisał autor pod wpływem bujnej wyobraźni. Czad wywiał się był tego roku dwa razy tylko i to w VI B dawno już i w I B przed niebawem. W VI B otworzono okna na chwilę, co pomogło; uczniowie I B i tych tylko raz szczególnie wzięto do amfiteatru, gdzie się w obu piecach codziennie pali, a uczniowie obu oddziałów IV, tudzież VII i VIII klasy często na godziny doświadczalnej fizyki się zgromadzali.

Umięściwszy powyższe „sprostowanie“, dodać musimy, że pismo wczoraj ogłoszone pochodzi niemiernie od osoby wiarogodnej, a o tyle „tendencyjnym“ jest, że ma na celu uzyskać lepsze ogrzewanie klas; nie wiemy zaś, czy jest „przesadą“, skoro sam p. Dyrektor przyznaje „iż obszernie sale, szczególnie narazone... trudne są do opalania,“ a zatem przyznaje, że w nich zimno. Rzecz zaś jest dość ważna, bo idzie o zdrowie młodzieży, aby ją zbywać zarciem. Nie lubimy wdawać się w wewnętrzne sprawy szkolne, żeby powagi władzy szkolnej nie poniżać, ale też autorowi listu wczorajszego, którego własnym interesem jest utrzymać tę powagę, nie szło o nic innego, jak o to, czego żądał, to jest o ogrzewanie sal szkolnych. Spodziewamy się zaś, że list jego, który mogliśmy poprzeć innemi doniesieniami, skutkować będzie. Taką też była jego „tendencyja“ w napisaniu, a nasza w umieszczeniu jego listu.

— Policja przytrzymała wczoraj Antoniego Kurkiewicza znanego złodzieja i włóczęgę, za posiadanie paletoty zapewne skradzionego. Znalaziono przy nim prośbę, w której prosi o wsparcie „jako sterrany dla dobra Ojczyzny“; Stanisława Baka włóczęgę, za kradzież maki w Sukiennicach; Wojciecha Drajka parobka, który okradł swego służbowca na Krowodrzy i zbiegł; Piotra Ostrowskiego i Jana Bilycę chłopaków, za kradzież węgla z wozu; Jędrzeja Kawę chłopca, za kradzież w służbie.

— Jędrzej Bartyzel, wójt Cholerzyna pod Liszką-

mi, został w klótni domowej pobity przez swoich krewnych tak silnie, że d. 7 b. m. umarł.

— N. 1 *Dziennika Mów* wychodzącego w Krakowie zawiera: „Król korsarzy“ powieść J. Okaja, przekład z węgierskiego (c. d.); — „Nowy Rok“ wiersz Hugona Wróblewskiego; — „Kontrasty“ Bolesława Mańkowskiego; — „Z kraju i świata“ przez Omikrona; — Opis 18 drzeworytów mód i rycin kolorowananej, oraz arkusz krojów i haftów.

— W Niwiskach, w powiecie Kolbuszowskim, zgorzał dnia 11 b. m. kościół filialny parafii Rzocho-wskiej, prawdopodobnie przez pozostawienie gorzącej świecy na ołtarzu, ogień bowiem ukazał się wpród około sygnaturki, a gdy otwarto drzwi dla ratowania sprzętów kościelnych, płomień ogarzał całe wnętrze kościoła.

— **Krosno** 13 stycznia. Onegdaj odbyło się w tutejszym kościele nabożeństwo przy udziale władz rządowych, autonomicznych, wojskowych i obywatelstwa na intencję zawiązaną straży ogniowej ochotniczej. Po nabożeństwie naczelnik tej straży z dwoma dowódcami oddziałów w stroju strażackim przybył do Rady powiatowej, która właśnie odbywała posiedzenie i przedstawił jej jej. Przy tej sposobności złożyli członkowie Rady powiatowej składkę 82 złr. na fundusz straży ochotniczej.

Tegoroczny karnawał ma być skromnie obchodzony, a to z braku miejscowej muzyki, którą wypadnie sprowadzić chyba z Krakowa albo Sanoka. Komitet kasyna postanowił urządzić tylko trzy wieczory tańcujące.

— **Limanowa** 14 stycznia.

Jeszcze w lipcu zawiązała się tutaj straż pożarna ochotnicza o własnych siłach, licząca 58 członków. Na mocy statutów obrano p. Górę naczelnikiem a komendantami czterech oddziałów pp. Ostrowskiego, Kwiatkowskiego, Lesieckiego i Baczeńskiego. Dziś już przy Boskiej pomocy i osób dbałych o dobro publiczne, doszła straż do tego, iż posiada mały kapitał. Jeszcze w październiku członkowie straży grali na fundusz jej teatr amatorski, a teraz pp. naczelnik powiatu Walenty Jaworski, komisarz Feliks Kubicki bar. Ferdynand Brunicki i Mars właściciele dóbr urządzają zabawę na 27 stycznia w celu podania pomocy Straży ochotniczej.

— Donoszą nam z Sędziszowa, że na dochód ochotniczej straży ogniowej odbyła się tam d. 9 b. m. zabawa tańcująca, która wypadła świetnie.

— Dyrektora kolei galic. Karola Ludwika ogłasza, iż już przywrócony został regularny ruch pociągów na linii Krasne-Podwołoczyska, gdzie największe były trudności do usunięcia.

— Dyrektora policyi w Wiedniu otrzymała zawiadomienie, że temi czasami pojawiały się w Galicji a o osobliwie w Krakowie podrabiane banknoty na 1 złr. seryi T. 14, odbite na zwykłym papierze, odcisk ich niedokładny, pismo niezgrabne, znaki drogostronnie wykonane niedbale.

— Burmistrz miasta Jarosławia p. Weiss, zawiązany został d. 12 b. m., jak donosi *Dz. Polski*.

— Lwów mimo pretensyi miasta stołecznego, mia-wa jeszcze niekiedy malomiatostekowe nawyknięcia. Do nich bowiem trzeba policzyć, że odbywał się tam na rynku wyścig jakiegoś niemca, który 20 razy rynek do kola obiegł, i musieli mu ustępować ludzie, którzy mieli co innego do roboty, niż podziwiać rączkę nóg. Szybkobiegacz obchodził z kapeluszem po rynku, słowo w słowo, jak na jarmarku w miasteczku.

— Onegdaj widziano w Lwowie zaraz po wschodzie słońca tak zwane „widmo słońce“, które trwało blisko pół godziny.

— Jeden z dzienników lwowskich donosi, że przy-będzie do Lwowa pianistka rosyjanka pani Essipof, co ma znaczyć Espipowa, i że Chopin jest jej „specialité“. Doniesienie to jest także *specialité*.

— Przyniesiono nam taki bilet kupiecki drukowany: „Jonas Schimer Rzeszow. Magazyn mól Damski i Galanterijny oraz Obwola Damski i męzki po umiarkowanej cenie.“ Nie wolno sobie przecież sztydzić z języka polskiego i z tych co kupują towar.

— Dr Juliusz Petzholdt, bibliotekarz królewskiej biblioteki w Dreźnie i wydawca czasopisma bibliograficznego „Neuer Anzeiger“, poświęca w zeszyście 5ym tegoż pisma z r. 1875 artykuł profesorowi i bibliotekarzowi krakowskiemu p. Karolowi Estreicherowi i jego pracom na polu bibliografii polskiej, a mianowicie wielkiemu jego dziełu ogólnej bibliografii polskiej i podziwia niezmierną jego uślisność, aby tak obrymego dzieła o własnych siłach dokonał.

— Nr 2gi *Tygodnika Ilustrowanego* zawiera: Wituliny (z 2 drzeworytami); — Kronika tygodniowa; — Z przeszłości (wiersz); — Przegląd polityki zagranicznej; — Z podróży do Bałty i Chocimia (z drzeworyt); — Krytyczna chwila (drzeworyt); — Kronika paryska; — Poradnik dla kupujących książki i noty muzyczne; — Listy z Londynu (dok.); — Szachy; — Rebus; — Na rozdrożu, powieść w 2ch tomach przez Deotymę (c. d.); — Reforma sądownictwa (c. d.); — Młodość Mazariniego (c. d.); — Muzeum aleksandryjskie (c. d.); — Bojarstwo rumuński (dok.); — Ocean; — Krzyż i miecz, romans współczesny historyczno-polityczny w 4 tomach (c. d.).

— Wiadomość podana przez nas onegdaj z *Dz. Polskiego* o wielkiej katastrofie na kolei odeskkiej pod Borsulą d. 5 b. m. stwierdza się a różni się w wersjach co do liczby zabitych i co do daty wypadku, bo *Times* donosi w telegramie z Odessy, że stało się to 8go. Telegram ten powiada, że pociąg wiozący 420 rekrutów spadł z grobli, w skutku czego wszystkie 27 wagonów zapaliły się i zostały zniszczone. Zabitych było 68 ludzi a 54 raniomych. Inna wersja w Petersburgu obiegająca mówi, że na 400 żołnierzy było około 100 zabitych i wielka liczba raniomych. Borsula jest punktem zetknięcia się kolei z Odessy do Kijowa i z Kijowa do Radziwiłowa.

— Z Brodów telegrafują do *N. fr. Pr.* z d. 14 b. m., że hurtownik w Odessie Brodzki został nagle wywieziony na Sybir, podobno za dostawę bronii do Turcji.

— Eksplozja dynamitu, wprawdzie nie tak straszliwa jak w Bremerhaven, zawsze jednak z opakowanymi skutkami, wydarzyła się w niedzielę, dnia 9 b. m., w Lagiewnikach pod Bytomiem na Górnym Szlaku. Wedle żrządownej szkody obliczają, że ilość dynamitu mogła wynosić kilogram. Wybuch zdarzył się w wielkim murowanym domu karczmarza Budzińskiego. Zapadła się część ściany od strony okien, komin na pół zburzony, kilka ścian wewnętrznych skrzywiło się i spadło kilka belek. Z ludzi troje dzieci natychmiast trupem padło, a sześć osób mniej lub więcej jest pokaleczonych.

— Znamioty badacz literatury niemieckiej Dr Bratranek, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, wydawca Goethego i wydawca jego listów, wyjeżdża teraz w Lipsku korespondencyę Goethego z Aleksandrem i Wilhelmem Humboldtami w ciągu 37 lat prowadzoną, która rzuca bardzo silne światło na tych trzech znakomych mężów, ich prace i wielką liczbę osób współczesnych.

— Na kolei z Brukselli do Mons d. 10 b. m. po południu pociąg pospieszny jadący do Paryża, przed-

stąpię Loth doznał szwanku przez pęknięcie osi u jednego wagonu; trzy wagony spadły z grobli a jeden wywrócił się, wagony zaś przed nim idące urwały się i poszły za lokomotywą. Zranionych zostało lekko 14 osób, ciężko dwie, jedna pani miała zgruchotaną rękę, a jeden japończyk raniony w głowę. Wagony były zgruchotane.

— Góry zasłaniające Madryt od północy Sierra de Guadarrama bieleją czasem zimą od śniegu, a bywały rzadkie wypadki, że wiatr przywiał śnieg do miasta, żeby go pokazać jako osobliwość, ale niepamiętny to wypadek, że d. 10 stycznia leżał na ulicach Madrytu śnieg na stopę wysokie.

— Zdaje się, że Islandya coraz bardziej dziejeje. Wyspa ta mimo mroźnego klimatu, słynęła niedyś oświata i dobrym bytem, których resztki jeszcze nie zginęły, ale wnosić trzeba, iż była bogatsza w plody natury, skoro mogła dać wyżynienie ludności nie tylko rolniczej i z rybołostwa utrzymującej się, ale oraz i tej części mieszczanów, która bez wygód życia nie mogłaby dojść do pewnego stanu cywilizacji. Przekonywają jednak badania późniejsze przyrodników, że południowa stręfa wyspy coraz węższy tworzy pas ziemi uprawnej, a lodowce coraz bardziej szerzą się. Ostatni podróżnik minionego lata, angielski Watt postanowił zwiedzić lodowce olbrzymi Watna Iskul „Wodną Skalę“ i dokonał tego po wielu trudach. Musiał on przebywać całe dni wśród wielkich zawiei śniegowych, przed którymi uchodził najęci przewodnicy miejscowi. Sanie z żywnością i futrami nie zdolały przebywać dróg nieutorowanych, przerywanych przepaściami. Nakonie po 16 dniach niewypowiedzianych trudności dostał się na szczyt lodowca i zeszedł ku północnej stronie. Watna Iskul spoczywa na wulkanach, które wygasłe nie tamują dalszego postępu lodów, a wiatr łagodniejszy od morza, gdy przeciągnie przez lodowce, oziębia powietrze całej wyspy. Zdaniem tego podróżnika cała północna część wyspy jest wulkanami zasianą i jeśli wybuchy ich nie będą się rychło ponawiały, stręfa mroźna coraz bardziej szerzyć się będzie a lodowce posuwają się będą w okolice dawniej zamieszkałe, dziś już zupełnie puste i bez śladu roślinności.

Teatr. Dziś w sobotę dnia 15 stycznia, na do-chód Aleksandra Podwyżyskiego po raz pierwszy, dramata w 5 aktach z prologiem o 11 obrazach, przez Pawła Févala, przekład L. Powidajki, muzyka K. Hoffmanna: *Syn Djabla*. Początek o godzinie 7ej. Jutro w niedzielę dnia 16 stycznia, po raz drugi toż-samo.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Pracyciół sztuk otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej przed po-łudniem. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 13go stycznia pochmurno; termometr od — 10-8 doszedł do — 5-2 C. Barometr z małym ruchem; dnia 14 stycznia o godzinie 6ej rano stan jego był 331.95; termometru — 6-2 C. Wiatr północno-wschodni. Dnia 14 stycznia pochmurno; termometr od — 6-6 doszedł do — 4-0 C. Barometr wraca w górę; rano dnia 15 stycznia stan jego był 333-18, termometru — 5-0 C. Wiatr zachodni.

— W sobotę dnia 15 stycznia: Sgo Pawła pierwszego pustelnika; w niedzielę dnia 16 stycznia: Imienia Jezusowego i Śgo Marcela papieża; w poniedziałek dnia 17 stycznia Sgo Antoniego opata.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Pracyciół sztuk otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej przed po-łudniem. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 13go stycznia pochmurno; termometr od — 10-8 doszedł do — 5-2 C. Barometr z małym ruchem; dnia 14 stycznia o godzinie 6ej rano stan jego był 331.95; termometru — 6-2 C. Wiatr północno-wschodni. Dnia 14 stycznia pochmurno; termometr od — 6-6 doszedł do — 4-0 C. Barometr wraca w górę; rano dnia 15 stycznia stan jego był 333-18, termometru — 5-0 C. Wiatr zachodni.

— W sobotę dnia 15 stycznia: Sgo Pawła pierwszego pustelnika; w niedzielę dnia 16 stycznia: Imienia Jezusowego i Śgo Marcela papieża; w poniedziałek dnia 17 stycznia Sgo Antoniego opata.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Pracyciół sztuk otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej przed po-łudniem. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 13go stycznia pochmurno; termometr od — 10-8 doszedł do — 5-2 C. Barometr z małym ruchem; dnia 14 stycznia o godzinie 6ej rano stan jego był 331.95; termometru — 6-2 C. Wiatr północno-wschodni. Dnia 14 stycznia pochmurno; termometr od — 6-6 doszedł do — 4-0 C. Barometr wraca w górę; rano dnia 15 stycznia stan jego był 333-18, termometru — 5-0 C. Wiatr zachodni.

— W sobotę dnia 15 stycznia: Sgo Pawła pierwszego pustelnika; w niedzielę dnia 16 stycznia: Imienia Jezusowego i Śgo Marcela papieża; w poniedziałek dnia 17 stycznia Sgo Antoniego opata.

Wykazy zmarłych w Krakowie

od dnia 8go do 14 stycznia 1876 roku.

Ciupka Marcin, wyrobnik, lat 50, na zapalenie płuc; Kozubina Marya, wdowa na opiece Towarzystwa dobroczynności, lat 80, na poronienie; Kaczorowska Marya, szwaczka, lat 24, na suchoty płuc; Koziół Katarzyna, żona strażaka, lat 48, na niezbyt osłabienie; Wężykowa Felicja, kasztelanowa, lat 81, na wzięcie stercza; Dłużewski Jan, artysta dramatyczny, lat 26, na gruźlicę płuc; Żaluska Apollonia, uboga, lat 60, na porażenie płuc; Zmudzńska Magdalena, wyrobica, lat 49, do szpitala konająca przywieziona; Kopywiski Wincenty, kucharz, lat 57, na rozemnie płuc; Fret Ludwika, lat 60, na rozemnie płuc; Hebla Józef, wyrobnik, lat 32, na zapalenie płuc; Drag Marya, żona lokaja, lat 33, na suchoty; Weinmann Renkel, na dławienie krtni; Meszner Marek, lat 64, z przejechania wozem; Silberstein Bruche, mamek, lat 34, na góściec.

Opóźić tegoż dzieci do lat 5-ich zmarło 10, mianowicie: na dławienie krtni 2, na zapalenie błon mózgowych 2, na zapalenie nerek 1, na zapalenie płuc 1, na zapalenie opon mózgowych 1, na niezbyt urodzone 1, na koksusz 1, na kurczel 1.

Sprawy sądowe.

Kraków 15 stycznia.

W przyszłym tygodniu odbędzie się przed tutejszym sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:

W **poniedziałek d. 17 b. m.:** Jana Dzikowskiego o zabójstwo (przed sądem przysięgłych); Markusa Hupertu o gwałt publiczny; Salomona Perlota o oszustwo; Noachima Schiffa o oszustwo; Michała Bieranta o ciężkie uszkodzenie ciała. **We wtorek d. 18 b. m.:** Jana Halata o morderstwo (przed sądem przysięgłych); Jana Ościtowskiego i Józefa Oksandra o kradzież; Maryanny Zacharowy o kradzież; Jędrzeja Nowaka o kradzież; Walentego Nowaka o gwałt publiczny i kradzież. **We środę d. 19 b. m.:** Benedykta Rożka, Jakóba i Jędrzeja Siwków o kradzież; Leona Nowickiego o kradzież; Tomasza Stezika o ciężkie uszkodzenie ciała. **We czwartek d. 20 b. m.:** Michała Liszki o podpalenie (przed sądem przysięgłych); Leona Halera o oszustwo; Franciszka Kwaśniewskiego o ciężkie uszkodzenie ciała; Jana Kwieńnicę o ciężkie uszkodzenie ciała. **W piątek d. 21 b. m.:** Stanisława Stachurskiego o oszustwo (przed sądem przysięgłych); Franciszka Bargiela o kradzież; Sebastyna Kurpiela o kradzież. **W sobotę d. 22 b. m.:** Jędrzeja Brożkiewicza o gwałt publiczny; Karola Jamrosika o kradzież; Tomasza Kupty o kradzież.

Wiedeń 13 stycznia.

Przed kilku dniami odbyła się w sądzie kasacyjnym rozprawa w procesie ks. Dominika Jasińskiego, której przewodniczył Rada dworu Br. Wittmann. X. Dom. Jasiński nie stawiał ani osobiście ani przez obrońcę. Odczytano więc jego na piśmie wniesione zażalenie nieważności, w którym utrzymuje, iż w wyroku sądu kraj. krakowskiego zasądzającego go za uczestnictwo w kradzieży, popełniono nieważność, podciągając mylnie pod ustawę czyn nie będący karygodnym (§ 281-9 lit. a. post. karn.) i powołuje się na poparcie swego twierdzenia na zapadłe w roku ubiegłym orzeczenie sądu najwyższego i kasacyjnego w zupełnie podobnym wypadku, w którym zasądzono go przez sąd Iszej instancyi winowajcę sąd kasa-

cyjny dla braku istoty karygodnego czynu uznał za niewinnego.

Generalny adwokat Simonowicz przyznaje w tej mier

Peszt 22go stycznia. (Targ zbożowy.) Handel pszenicy mdy, bez obrót. Odbiorcy rezerwują się. Ceny nominalne. Żyto słabiej, jęczmienia cena stała. Płacono za pszenicę na 72 kilot. od 8:50 do 8:70, na 78 kilogr. od 10:20 do 10:40; za 100 kilogr.; żyto po 7:25 do 7:45 jęczmienia po 6:70 do 9:20, owies po 7:67 do 8:08; szmalce po 66:75 do 67 — wszystko za cetrnar metryczny. **Wrocław** 12go stycznia. Płacono za pszenicę w miejscu na 200 f. po 19:50 mark; żyto na 200 f. po 16:25 m.; owies na 200 f. po 17:60 mark; olej po 67 — m.; spirytus na 100 Trallesa po 42 mark.

Andrychów 13go stycznia. Pszenica 5-20, żyto 3-50, jęczmień 3-10, owies 2-15, ziemiaki 1-20, siano 1-60, słoma 1-30, drzewo twardo 9 —, miękkie 5-60, funt męsa — 18, masła — 60. **Oświęcim** 14go stycznia. Pszenica 4-80, żyto 3-60, jęczmień 3-20, owies 2-50, groch 7 —, bob 4 —, tatarska 3 —, proso 3 —, kukurudza 3-25, ziemiaki — 80, rzepak 6-50, koniczyzna 28 —, siano 1-60, konic 2-20, słoma 1-55, drzewo twarde 9-80, miękkie 6-80, masła okowity — 70, masła 1-85. **Bochnia** 14 stycznia. Pszenica 4-25, żyto 3-50 jęczmień 3 —, owies 2-25, groch 5-50, bob 4-60 koniczyzna 26 —, siano 1-60, konic 1-80, słoma 1-20 drzewo twarde 14 —, miękkie 11 —, funt masła — 55

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13go stycznia. **HOTEL SASKI:** Ks. Wł. Puzyna wł. dobr z Rosy, Br. Homolacz wł. d. z Kongresówki, X. Wojciech Grzegorzek kan. z Bochni, Julian Lapiński z Warszawy, Alfred Kiernicki z Miela, J. Dunin wł. dobr z Kongresówki, Wł. Okęski z Warszawy, Józef Kierwiński z Galicyi, J. Czermiński wł. dobr z Kongresówki, Jan Dobrzyński z Partynia, B. Kaufmann ob. z Wiednia. **HOTEL KRAKOWSKI:** Zygmunt Podhorski wł. d. z Humania, Michał Chrzyżowski wł. dobr z Zamocisz, Karol Szczepanowski wł. d. z Bereźnia, Andrzej Miller z Saros-Patak, Stanisław Strzebiński z Łezajaska, Dr A. Jawurek z Warszawy, Walenty Smoczyński z rodziną wł. dobr z Kongresówki, Józef Gawlitza z Wiednia, J. Rossler z Galicyi.

(NADESLANE). (239 13).

Świeże transporta

Kwiatów, wachlarzy, biżuterii i rękawiczek nadeszły z Paryża do Magazynów Nowości **Leona Polnocha** w Krakowie i we Lwowie.

(Nadesłane). (248)

(Odnaczenie). P. **Henryk Nestlé** w Vevey, chemik i wynalazca od nazwiska jego nazwanej **małczki dla dzieci** (najlepszy środek zastępujący mleko matczyńskie), która we wszystkich krajach z najlepszym skutkiem zastosowana i używana bywa, odznaczony został na przeszłorocznej wystawie morskiej w Paryżu wielkim dyplomem honorowym i 2 medalami.

NADESLANE.

KATARY. Zalecamy osobom delikatnym i drażliwym organom oddychania, albo dotkniętym chorobą naczyń wrotnych użycie: **SYROPU i PASTY P. BLAYN** z Paryża z paczków sosen morskich i balsamu Tolu.

Jesteśmy przekonani, że te preparaty przyniosą im ulgę szybko i wyleczą: z **katarów, grypy, ochrypkości, zapalenia oskrzeli, utraty głosu i astmy.** Skład w Paryżu, Ulica Marche, St. Honoré, i u wszystkich aptekarzy utrzymujących środki specyficzne lekarskie francuskie

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 12 stycznia. Dziś rano odbyła się Rada ministrów. Panuje zawsze jeszcze mniemanie, że gabinet utrzyma się w dzisiejszym składzie swoim.

Paryż 12 stycznia. *Journal de Paris* zapewnia, że cały gabinet pochwalał odezwę prezydenta Mac-Mahona do ludu francuskiego. Dotyka ona tylko spraw, pod względem których przyszło do porozumienia.

Paryż 13 stycznia. Proklamacja marszałka prezydenta Mac-Mahona, wydana dziś do ludu francuskiego, mówi: Chocież porządku i pokoju. Senatorowie i deputowani muszą je z prezydentem republiki utrzymać.

Będziemy musieli wspólnie zastosowywać ustawy konstytucyjne w szczyry sposób. Instytucje nie powinny być poddane wcześniej rewizji, zanim w sposób lojalny wykonywane nie będą. Chcąc je wszelako wykonywać, jak tego dobro Francji wymaga, potrzebną jest niezbędnie polityka konserwatywna i prawdziwie liberalna, która ciągle radzieliem wprowadzić w życie. Odwołując się do jednoci wszystkich mężów, którzy obronę porządku społecznego, mianowicie ustaw i przywiązanie do ojczyzny, stawiają ponad wspomnienia, dążenia i zobowiązania stronniców. Wzywam ich, aby się wszyscy skupiali około rzadu. Trzeba nie tylko tych uzbroid, którzyby mogli teraz zakładać bezpieczeństwo, lecz czas pozabawić otuchy tych, którzy rozpowszechnianiem doktryny antykonstytucyjnej i programów rewolucyjnych zagrażają przyszłości. Nie szukalem władzy, ale wykonywać ją będę bez słabości. Mam nadzieję spełnić misję przy pomocy Boga i współdziałania narodu.

Konstantynopol 12 stycz. Depesza Much-tara paszy z d. 6 b. m. donosi: Wojsko weszło do Trebini bez przeszkody i przeminęło tam. Spokojność wszędzie przywrócona, wyjąwszy na przestrzeni między Trebinia, Bilekiem, Gackiem, Sotką i granicą czarnogórską. Zima bardzo ostrą wstrzymuje ruchy powstańców. — Dotychczasowy minister marynarki Ri z pasza mianowany został ministrem wojny.

Nowy Jork 12 stycznia. Komisja sprawiedliwości w Izbie deputowanych przyjęła sprawozdanie, które zaleca poprawkę konstytucji, aby okres prezydentury Unii naznaczony był na lat sześć, ale prezydent nie może być ponownie wybrany.

Na właściwym miejscu podajemy szczegóły z posiedzenia klubu postępowego stronniactwa wiernokonstytucyjnego, na którym znajdowali się ministrowie Auersperg i Lasser, aby dowiedzieć się o życzeniach i zapatrywaniach członków tego klubu na sprawę reformy węgierskiej. Zdaje nam się jednak, iż ministrowie niczego się nie dowiedzieli, bo też i wcale nie okazali ciekawości, natomiast wiernokonstytucyjni uświadomili dość cierpkie słowa bar. Lassera i dwudzieli się, że wyprawdzie rząd potrzebuje ich zaufania ale też nie w mniejszym stopniu potrzebują oni zaufania rządu, jeżeli chcą uratować konstytucję. P. Lasser wezwał stronniactwo, aby zbliżał się do utworzenia około ministerstwa, aby zrównoważył niejako jednolite stronniactwo p. Tiszy. Jakóż zdaje się, iż najwłaściwszym, jeżeli nie jedynym wynikiem tego zbiegnięcia się z ministrami, będzie nowa organizacja stronniactwa wiernokonstytucyjnego, oparta na zlanii się klubów w jedną całość. Nie wiadomo tylko jeszcze, co powie dział p. Herbst wczoraj wieczór w klubie lewicy; dzienniki biją we wszystkie dzwony, przepraszają, bo to sprzety nie używane w bóżniach, chcieliśmy powiedzieć biją na alarm, aby wszystkie frakcje użyły obecnej chwili za punkt wyjścia do ściślejszej organizacji większości parlamentarnej. Wobec tej organizacji nowej wybór mężów zaufania, proponowany przez księcia Auersperga, traci nieco na ważności, jakkolwiek nie jest bez znaczenia. Bądź co bądź czuć w tej całej sprawie rękę p. Lassera, który, jak dotychczas widać, wodzi stronniactwo.

Izba panów odbyła dziś posiedzenie; Izba deputowanych obradowała wczoraj dalej nad rezolucjami wniesionymi do budżetu, lecz i tym razem obrad tych nie ukończyła. Zapisz wypadka, iż przyzwolono na wytoczenie śledztwa przeciw księciu Lobkowitzowi o obrazę honoru Młodoczechów.

Pisaliśmy te wyrazy wczoraj, nie przewidując konfiskaty dziennika. Dzisiejsza poczta atoli nie przyniosła wiele w tej sprawie nowego. Szczegóły podane przez *Tagblatt* o posiedzeniu klubu postępowego, wywołały uchwałę, iżby żaden z członków nie ogłaszał w dziennikach szczegółów o obradach w sprawie węgierskiej. Tej uchwały trzymano się też już w klubie lewicy, a jakkolwiek znów *Tagblatt* obszerniej od urzędowego zawiera sprawozdanie, wszelako i z niego nie można dokładnie wiedzieć, jakiego zapatrywania był p. Herbst. Wiadomo tylko, iż popierał wniosek p. Skenegego, aby w tej chwili nie zrobić żadnego kroku w parlamencie. Gdyby jednak zaszła potrzeba, klub podejmie napowrót akcję i wystąpi w Izbie albo z rezolucją, albo z interpelacją.

W klubie postępowym nie powzięto stanowczej uchwały, lecz postanowiono znieść się wpiery z innymi klubami.

Ciekawem także będzie stanowisko rządu wobec prawicy, bo jak słusznie zwraca uwagę korespondent nasz wiedeński (R.), rząd nie może jej lekceważyć bez niemal pewnym, iż w sprawie węgierskiej może liczyć na jej poparcie, nawet w razie nieporozumienia z lewicą. Spodziewać się też można, że stronniactwo prawa wystąpi także z akcją, że rząd oddaży wizyty klubom, zajdzie także do klubu prawicy i do koła polskiego. Gdyby się to nie stało, byłoby to tylko dowód taktu z jednej i drugiej strony. Ważne także podaje korespondent wskazówki co do obniżenia się kursu renty papierowej austriackiej.

Izba panów Rady państwa uchwaliła wczoraj przejść do obrad szczegółowych nad ustawą klasztorną. W obradach ogólnych brali udział duchowni, oraz hr. Leon Thun, przemawiając przeciw ustawie, a za

przejściem nad nią do porządku dziennego. Nie utrzymali się jednak ze swem zapatrywaniem, a Izba dziś obraduje szczegółowo nad ustawą. Arcybiskupi Wierchlejski i Tarnoczy nie byli obecni w Izbie z powodu choroby.

Jak pisał *Provincial Correspondent*, wice-prezes ministerstwa Camphausen prawdopodobnie zajmie się pruski, w niedzielę pojutrze otworzy się sejmy. Co się tyczy projektów, którymi sejm zajmować się będzie, kilkakrotnie już o nich wspominaliśmy; wnoszenie mianowicie ustawy o administracji majątków dyceyjalnych wedle ostatnich doniesień nie zdaje się ulegać już wątpliwości. Krażyły nadto głuche wieści o jakiejś nowej ustawie, dotyczącej kościelnej władzy dyscyplinarnej, choć ustawa takiego miana już istnieje; donoszą jednak, że chwilowo rząd odstąpił od zamiaru wnoszenia takiego projektu.

Deutsche Reichs-Corresp. zwraca uwagę na długie posłuchanie, które miał profesor Geffken, autor broszury o „walce w imię kultury“, u cesarza wice niemieckiego. Pismo rzeczono wiaże posłuchanie to właśnie z sprawą traktowaną w broszurze p. Geffkena. Autor ostro krytykuje sposób prowadzenia owęj walki przez prasę ministerstwa oświecenia i twierdzi, że na drodze dotychczasowej nie dojdzie się ani do zwycięstwa nad Kościołem ani do porozumienia się z nim. *Deutsche Reichs-Corresp.* utrzymuje, że broszura p. Geffkena znalazła w wysokich kołach zasłużone uwzględnienie. Zawiera ona propozycje do porozumienia się z katolikami, które, o ile widać z odnośnego artykułu *Deutsche Reichs-Corresp.* oparte są na przypuszczeniu, że w łonie Kościoła dła prądy czy dwa stronniactwa istnieją: *intransigentni* czyli skrajnie stronniactwo klerykałne i partya arystokratyczno-polityczna, która, pozostając wierna Kościołowi, chce przeciw liczyć się z swą niezależnością do państwa. Przypuszczenie takie, jeśli pismo berlińskie dobrze streszcza broszurę, jest z gruntu fałszywe, mianowicie o partji arystokratyczno-politycznej mowy być nie może; co by do tej partji zaliczyć się dało, dawno już burza „walki w imię kultury“ wywiała jako plewy pomiędzy ziarna zdrowego i w formie katolików państwowych rzuciła pod nogi bogużyszcz państwowemu. Nie było zresztą tego tak wiele, iżby tę garstkę wyrzutek nazwać można partją w łonie Kościoła. Zaznaczamy zresztą wiadomości powyższe tylko jako jeden więcej dowód chwelnego dzisiejszego położenia rzeczy w Berlinie.

Kryzys ministeryalna we Francji zagrożona na teraz. *Journal officiel* ogłosił odezwę Mac Mahona do ludu francuskiego, kontrasygnowaną przez wice-prezesa gabinetu Buffet'a, a napisaną zapewne już w skutku pojedynania. Prezydent wzywa w niej wszystkie żywioły umiarkowane do łączenia się wokół niego i przysięga dokonanie zadania przez siebie podjętego, jakim jest utrzymanie pokoju i porządku. Odezwa ta ma na celu wskazać, że w gabinecie panuje zgoda i że program rządu żadnej nie uległ zmianie. Kompromis między ministrami Buffet i Say nie może być trwały, lecz sżło o to przynajmniej, czemu zadosty się stało, aby nie spowodować zerwania wobec bliższych wyborów. Jeśli Say pozostał w gabinecie, to chyba w nadziei, że wybory wykażą większość republikańską, wobec której Buffet nie zdoła ostać się.

Korespondent nasz z Bajony wyjaśnił w ostatnim liście, dła czego flota hiszpańska nie wychyła się z portów morza Kantabryjskiego, skutkiem czego Karlistów dochodził obficie materiał wojenny. Z powodu zaś zaciepania okrętów angielskich przez nadbrzeżne baterie karlistowskie *Times* bardzo groźnie upomina się u rządu hiszpańskiego bezpieczeństwa dła statków angielskich, grożąc, że w razie przeciwnym Anglia będzie musiała sama postarać się o to, aby pawilon jej był szanowany. Co do Kuby zapewniają, że nowa stacya wojenna amerykańska w Karolinie założona nie jest wymierzona przeciw Kubie. Mimo tego zapewnienia nie można polegać na oświadczeniach sekretarza stanu spraw zagranicznych w Washingtonie.

Dekret królewski Alfonsa z d. 31 grudnia zwołujący kortezy hiszpańskie, brzmi: „Na wniosek mojej rady ministrów stanowią, co następuje; Art. 1. Kortezy monarchii Hiszpańskiej zbiorą się d. 15 lutego 1876. Art. 2. Wybory senatorów i deputowanych odbędą się tym razem w tej samej formie i według tych samych postanowień, jakie obowiązywały za zwołaniem kortezów d. 28 czerwca 1872. Art. 3. Wybory rozpoczną się d. 20 stycznia na całym półwyspie i na wyspach Balearskich, w tydzień później na wyspach Kanaryjskich, a d. 15 następnego miesiąca na Porto Rico. Art. 4. Odnośnie do postanowienia z d. 24 czerwca 1873 art. 6 § 3 w gminach nie ludniejszych jak 800 mieszkańców jedna tylko urna wyborcza będzie ustawiana. Artykuł 5. Stosownie do zapisu art. 6 instrukcji z d. 13 maja 1812 r. o wyborze deputowanych do kortezów r. 1813, w czterech prowincjach, które częściowo zajęte są przez nieprzyjaciela, wolna będzie wybiere deputowanych i senatorów, którzy przypadną na ludność zajętej części. Art. 6. Minister spraw wewnętrznych po wysłuchaniu deputacy z Alawy, Biskai, Guipusko i Nawary zarządzi co potrzeba dła wykonania powyższego artykułu i wszelkich rozporządzeń niniejszego dekretu.“ Dekret ten jest poprzedzony raportem podpisanym

przez wszystkich ministrów, który motywuje rzeczony dekret.

Korespondent nasz z Belgradu donosi w liście powyżej zamieszczonym, że naczelny dowódzca powstańców w Hercegowinie Lubobratcz na zły dzień dowództwo. Wiadomość tę podaje także *Politische Corresp.* w liście z Dubrownika, z ta tylko różnicą, że podczas gdy korespondent nasz mówi, iż Lubobratcz ustępuje wskutek intryg rosyjskich i zamieszka w Belgradzie, korespondent północnego pisma wiedeńskiego donosi, że Lubobratcz ustępuje za sprawą księcia Czarnogórskiego a zamieszka w Dubrowniku. Zresztą, czy intrygi rosyjskie, czy wpływ księcia Mikolaja usunął Lubobratcz, na jedno to wychodzi; sam bowiem korespondent pisma wiedeńskiego dodaje, że tych dni naradzali się Lubobratcz i Pawłowicz z rosyjskim konsulem generalnym w Dubrowniku, p. Joninem. Oddział Lubobratcz'a już się połączył z oddziałem Peki Pawłowicza, który ma być obwołany naczelnym wodzem wszystkich sił powstańczych w dolnej Hercegowinie.

Wiener Abendpost zaprzecza twierdzeniu, że Porta odrzuciła projekt hr. Andrassego, albowiem ten nie został jeszcze doręczony. Już onegdaj telegrafowano nam z Wiednia o doniesieniu *Presse*, iż Porta zastrzegła się przeciw wdaniu się mocarstw w jej wewnętrzne sprawy, lecz wreszcie, gdy odmówiono jej prawa czynienia takiego zastrzeżenia, odstąpiła od niego. W tym samym dachu telegrafują z Konstantynopola do *Pester Lloyd'a*, za prawdziwość zaś tego doniesienia dziennik ten ręczy.

Telegram ten brzmi: „Rząd Porty zastrzegł się początkowo przeciw wszelkiej nocy zbiorowej czy jednorodzącej mocarstw. Gdy zaś o tem gabinet wiedeński i petersburski zawiadomione zostały, oświadczyły oba natchmiast stanowczo, że Porcie nie służy po prostu prawo odrzucenia z góry komunikatu, mającego na celu utrzymanie pokoju europejskiego, albo też czynienia zawisłym tego komunikatu od jakichbądź uprzednich warunków; poczem Rządysza pasza odstąpił od zastrzeżenia początkowo zrobionego. Ponieważ potwierdziła się, że Francja i Włochy przystąpiły bezwarunkowo do propozycji trzech cesarstw, i przypuszcza się z pewnością, że Anglia przystąpi, przeto oczekują tu wkrótce nadejścia wspólnego projektu pacyfikacyjnego i urzędowego jego wstąpienia.“

Wiedeńskie biuro korespondencyjne rozszło przedwczoraj wieczorem do dzienników zagranicznych doniesienie, że postowie mocarstw podpisanych na traktacie paryskim rozpoczęli w Konstantynopolu każdy z osobna w formie półurzędowej (a więc nie poufnej, *Red.*) kroki u Porty w sprawie realizacji jej projektu reform hr. Andrassego. *Politische Correspondenz* prostuje to doniesienie jako przedwczesne.

Jeszcze gabinet angielski nie oświadczył się wyraźnie za poparciem noty hr. Andrassego w Stambule, lubo od parę dni utrzymywano, że hr. Derby uczynił takie oświadczenie hr. Beustowi. Korespondent nasz wiedeński (R) donosi inaczej, a niemniej donoszą z Londynu, że dopiero we środę sprawa ta miała traktowaną być na radzie ministrów i odrzuczoną została na piątek. Nie wątpimy, że Anglia nie chce oświadczyć się, przystanie na projekt austriacki, ale nie bez zastrzeżeń, jej stanowisko określających. Wie ona dobrze, iż można się potargować choćby o to, że Austrii i Rosji pilną się być zdaje rzeczą wystąpić wobec Porty stanowczo.

Ponawia się w Atenach zeszłoroczny rzadki w dziejach parlamentarnych przypadek, że Izba deputowanych nie może obradować dła braku kompletu i musi być odrzuczona. W roku zeszłym zdarzyło się to z niechęci dla gabinetu, tym razem nie wiemy, z jakiej przyczyny. Nie można jednak przypuścić, aby apatya była tego przyczyną. Może korespondent nasz z Aten wyjaśni nam powód; gdy zaś listy jego znacznie wyprzedzane bywają telegramami, zatem czekamy wprzód na objaśniający telegram.

Bardzo ważną zmianę konstytucji amerykańskiej zajmować się będzie kongres, skoro ją przyjęła już komisya jurydyczna, a mianowicie, aby okres rządów prezydenta przedłużać z lat czterech do sześciu, a natomiast zastrzeżyć przeciw ponawianiu wyboru prezydenta. Bepośrednio wniosek ten podkopuje kandydaturę ponowną jenerała Granta, pośrednio zaś ma tylko na celu większą trwałość systemu rządu stojącego u władzy w danej chwili, bo pozwala każdemu prezydentowi rozwinąć politykę swoją szerzej i rozłożyć program swój, nie zaś być zmuszonym niekiedy do sporadycznych tylko i dorywczych kroków.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 14 stycznia. W wczorajszym wieczornym posiedzeniu klubu postępowego skarcił przewodniczący zgodnie z członkami, że ze strony pewnego członka klubu udzielono pewnemu dziennikowi wiedeńskiemu wiadomości o onegdajszym posiedzeniu klubu, które po części są mylne, po części niedokładne. Goellerich wniósł rezolucję, która wyraża otuchę, iż rząd w układach z Węgrami przestrzegać będzie interesów tutejszej części monarchii, a nie

przystanie na żadne żądanie, któreby powiększyło ofiary poniesione dła ugody i pod tym względem wyraża zupełne poparcie Izby deputowanych. W końcu klub uchwalił, aby prezydium klubu porozumiało się poprzednio z innymi klubami.

Wiedeń 14 stycznia. *Presse* donosi: Lord Derby oświadczył, iż przystępuje do kroków innych mocarstw, a zarazem wyraził się przed hr. Beustem z pewnem niezadowolaniem, że trzy mocarstwa dopiero później radziły się Anglii względem noty. — Rokowania względem rozdzielenia kolei węgiersko-galicyskiej (Lupkowskiej) zupełnie na teraz zaniechane zostały.

Wiedeń 15 stycznia. Klub postępowy wyraził się po dłuższych rozprawach przeciw wyborowi mężów zaufania; wszyscy jednak mówcy kładli nacisk na konieczność wspólnego postępowania trzech klubów wiernokonstytucyjnych.

Wiedeń 15 stycznia. Izba wyższa Rady państwa przyjęła §. 1 ustawy o klasztorach, który wymaga ustawy państwa do założenia lub zniesienia jakiegokolwiek klasztoru, a to w brzmieniu przyjętem przez komisję z poprawką, która zastrzegła wyjątek od tego względem zakonów trudniących się pielęgnowaniem chorych. Minister oświaty bronił projektu rządowego, pozostawiającego władzy wykonawczej prawo udzielania pozwoleń.

Buda-Peszt 13 stycznia. Przeciw projektom rządowym przemawia dalej w sejmie poseł Eber wsród natężonej uwagi Izby, wykazując na przykładach Francji i Prus ścisły związek dobrej administracyi z elastycznością siły życia i rozwoju narodów. Potem przemawiali Hegyessy i Helfy przeciw, Juliusz Horwath za przedłożeniem. Na wycieczki Helfyego odpowiadał prezes ministrów Tisza, dając w szczególności wyjaśnienia co do nieporozumień z gminą miasta Pesztu, zwiększającą z przedłożeniem budżetu. Mowę Tiszy przerywano oklaskami.

Paryż 13 stycznia. Jak zapewnia agencya Havasa, przyszło dziś rano na radzie ministrów do zgody. Obawa wszelkiej zmiany w gabinecie zdaje się być usunięta. Rada ministrów dopiero w poniedziałek zbierze się znow na posiedzenie.

Petersburg 14 stycznia. Porta usiłowała nie dopuścić przedstawienia mocarstw tymczasego się zaprowadzenia reform w Turcyi, lecz opór jej został usunięty. Posel rosyjski wystąpił wespół z posłem austriacko-węgierskim kategorycznie przeciw temu usilowaniu, przyczem na nowo udowodniła się świetnie zupełna zgodność Rosyi z Austro-Węgrami w wystąpieniu przeciw Porcie. Należy to podnieść wobec staran przypisywanych jenerałowi Ignatielowi postawę szczególnie nieprzyjazną dła Austro-Węgier w Konstantynopolu. Austro-Węgry i Rosya działają w Konstantynopolu z zupełnym współdziałaniem i znajdowały też poparcie u posta niemieckiego.

Bukareszt 15 stycznia. Książę Karol odzyskał zupełnie zdrowie.

Konstantynopol 13 stycznia. Derwisz pasza mianowany został ministrem marynarki. Posłowie państwa podpisanych na traktacie paryskim rozpoczęli u Porty kroki, każdy oddzielnie, zalecając, aby zwrócono uwagę Sultana na projekt reform hr. Andrassego. Ali pasza odjeżdża w sobotę w misyji pojednawczej do Mostaru do przywódców powstania.

Washington 13 stycznia. Izba reprezentantów przekazała projekt amnestyi do rozpraw nad burzliwych, komisji sprawiedliwości.

Kursy. Wiedeń 15 stycznia, godz. 3 m. 40 po pol. Renta papierowa 68 70 — Renta srebrna 73 70 — Losy z r. 1860 111 90 — Akcy Banku Narod. 916. — Akcy kredytowe 191 50 — Londyn 114 60 — Srebro 105 50. — Napolony 92 00 — Lombardy 114 50 Losy z r. 1864 132 50 — Akcy kolei Karola Ludwika 196 50. Akcy kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 137 — — Akcy kolei węg. północ. wschod. 110 — — Akcy kolei węg. wschod. 39 50. Losy tureckie 14 50. — Obligacye indemn. galicyjskie. 85 — — Losy premiove węgierskie 75 80 — Akcy kolei Koszycko-Bogum. 114 75. — Akcy kolei półn. zach. austr. 142 — — Akcy franko-węgier. 29 50. — Akcy franko-aust. 29 50. — Marki 57 05 Boble 148 — —

Usposobienie giełdy: mdle.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni Klobukowski.

Poolągi na kolejach żelaznych.

ODCHODZĄ Z KRAKOWA:

Do Lwowa: lokalny: **osobowy:** **pośpiaszny:** **miaszany:** Kraków odjazd: 6.45 rano 10.55 rano 9.24 wiecz. 10.55 wiecz. Lwów przyjazd: 8.55 wiecz. 9.45 wiecz. 5.50 rano 10.55 rano. **Do Wileńska:** **Wileńska:** Kraków odjazd: 11.45 w pol. Wileńska przyjazd: 11.45 w pol.

Do Niepolomie: we wtorek, czwartek i sobotę z Wileńska. Wileńska odjazd: o godz. 1 min. 19 po południu. Niepolomie przyjazd: „ 2 „ 9 po południu.

Do Wiednia: **osobowy:** **pośpiaszny:** **miaszany:** **osobowy:** Kraków odjazd: 6.7 rano 7.55 rano 10.15 rano 3.27 pop. Wiedeń przyjazd: 6.56 wiecz. 4.41 wiecz. 3.55 rano 4.51 rano. **Do Prus:** każdym pocigiem idącym do Wiednia, najlepiej jechać osobowym rano o g. 6 m. 7, mającym w Oświęcimie połączenie z pocigami pruskimi. Tym pocigiem jadąc do Berlina, przyjeżdża się do Wrocławia o g. 8 po poł., a po 1-godzinny przestanku dła; jadąc zaś z Krakowa pospiesznym przyjeżdża się do Wrocławia po 4ej i zatrzymuje się do 9ej wieczorem, o której dopiero pospieszny do Berlina odchodzi. Jadąc do Wrocławia o g. 3 m. 27 po południu, trzeba w Gliwicach lub Myślowicach zanocewać, bo dopiero rano idzie z Myślowic pocąg posp. do Wrocławia i Berlina.

Do Warszawy: rano o g. 8 m. 22 idzie do Granicy I, II, III klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko I, II, III klasa. Jadąc wiedeńskim osobowym pocigiem o g. 3 m. 27 po południu, jedzie się do Trzebini (I, II, III kl.), z Trzebini zaś idzie posp. pocąg wprost do Warszawy, ale tylko I i II kl.

PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA:

Do Lwowa: **osobowy:** **lokalny:** **miaszany:** **pośpiaszny:** Lwów odjazd: 2 rano 6.35 rano 5.55 wiecz. 11.55 wiecz. Kraków przyjazd: 5.45 pop. 8.55 wiecz. 5.35 rano 7.17 rano. **Z Wileńska:** **Wileńska:** odjazd: 5.54 po poł. Kraków przyjazd: 6.5 po poł.

Z Niepolomie: do Wileńska we wtorek, środę i sobotę. Niepolomie odjazd: o godz. 3 min. 9 po południu. Wileńska przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południu.

Z Wiednia: **osobowy:** **pośpiaszny:** **miaszany:** **osobowy:** Wiedeń odjazd: 7.45 rano 10.15 rano 4.45 wiecz. 8.15 wiecz. Kraków przyjazd: 9.45 wiecz. 8.55 wiecz. 11.55 przedp. 10.15 rano.

Z Prus: o g. 3 m. 26 po pol. i o godz. 6 m. 7 wiecz. miaszany. **Z Warszawy:** 10.15 rano osobowy; 6.7 wiecz. miaszany. Godziny przybycia i odjazdu pocigów obliczone według średniego czasu miejscowego.

Kurs pieniędzy i papierów publ. (notowany przez Izbę handlową krakowską). **Kraków 15 stycznia.**

Rubel papier. rosyjski	1 48	1 50
Rubel srebr. obrączkowy	1 63	1 70
Talar pruski	1 69	1 71
Mark niemiecki	0 56 1/2	0 57 1/2
Dukat holenderski ważny	5 35	5 44
Dukat austriacki	5 37	5 45
Półimperyal	9 15	9 30
80-to markowa niem. ważna	11 30	11 45
Srebro austriackie (za 1 szr.)	1 04 1/2	1 06 1/2
Kupony austr. srebr. płatne na 100 zł.	104	—
6% Polacyka krajowa gal. (za 100 zł w. a.)	92	—
Oblig. indemn. gal.	85	86 50
4% list. zast. t. kr. z.	79 50	81
5% list. zast. t. kr. z.	85 50	87
6% list. hip. bn. bip.	90 75	92
6% list. d. g. z. wio.	100	—
5 1/2% list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne za 36 lat, srebrzem za 100 zł w. a.	92	93
6% list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne za 36 lat, banknotami za 100 zł w. a.	91 50	92 50
6% list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne za 18 lat banknotami za 100 zł w. a.	92	93
7 1/2% list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne za 30 lat, banknotami za 100 zł w. a.	99 50	101
Priority banku g. dła h. ip. w Krak. (za 100%)	84	89
4% listy zastawne król. Pol. ser. I. (za 100%)	95	97
4% listy zastawne król. Pol. ser. II. (za 100%)	95	97
5% listy zastawne król. Pol. (za 100%)	93 25	95
4% listy zastawne król. Pol. (za 100%)	82	83
Akcy kolejozwy i bankowe:		
Akcy kolei Karola Ludwika po szr. 200	197	200
„ Lwowsko-Czern.	136	139
„ ban. hip. we Lwowie	284	287
„ banku dła Ban. I. P. w Krak. z wpt. 80 zł	58	64

Losy krajowe.

Losy miasta Krakowa	14 50	16
Losy m. Stanisławowa	15 50	17
<		

Kaszelana Ludwika Lempickiego odprawi się w Poniedziałek d. 17 Stycznia b. r. jako w dzień następnego rocznicy śmierci Nabożeństwo żałobne W KOŚCIELE OO. KAPUCYNÓW na które rodzina zaprasza Krewnych i Znajomych.

Podziękowanie. Od lat kilku cierpiąc na nogę, gdy rady znakomitych lekarzy nie tylko bezskuteczne okazały się, ale cierpienia coraz się wzmagaly w Lipcu b. r. będąc w Krakowie udatam się jeszcze o radę do W. Dra Józefa Szewczyka, który po starośmianem zbadaniu cierpienia mego tak trafnie mi udzielił, że wypukłość na nodze rozeszła się, nieznosne bole zupełnie ustały, bez kuli dobrze chodzić mogę i czuję, że noża moja coraz jest lepiej. Najszersze więc podziękowanie W. Drowi Szewczyko wi składam, obowiązany będąc szczerą wdzięcznością za ulgę w cierpieniu takim, które już jako nieuleczalne zdecydowanym było, do wyrażenia publicznie tych kilku słów podziękowania.

Swieze Bukiety, Kamelie Dekoracje salonów kwiatami po umiarkowanej cenie. Bukiety od 1 zlr. i wyżej. Kamelie od 50 c. i wyżej. Obstatunki w prowincji przyjmują i starannie opakowane, z gwarancją, że nieprzemarzają przesyła. J. Dumaire, ulica Grodzka Nr. 67.

Zarząd cegielni i pieców wapiennych, do masy sukcesorów Schönbergów w realności na Krajówskiem w Krakowie pod Nr. 38/9 Dz. VIII położonej istniejących odasza niniejszem sprzedaż dobrowolną z wolnej ręki tak cegielni jako i pieców wapiennych, które wedle najnowszo systemu Hoffmanna dopiero w roku 1875 świeżo wystawionymi zostały i do wypalania w większych partjach wapna i cegły służy, a to wraz z gruntem dla rzeczonych fabryk przeznaczonym, tudzież wszelkimi przyrządami i kompletnymi rekwizytami. Zyczących więc nabyć też ogólnie o tem się zawiadania z tym dodatkiem, że na żądanie ws. omiōniona cegielnia z przy na ożytości iami także wraz z wszystkimi realnościami obok niej znajdującymi się sprzedana będzie, i że bliższe szczegóły, tudzież warunki, które zarząd w najprzest-pniejszy sposób ułożył, każdego czasu w tymże zarządzie przyjmowanemi być mogą. Zarząd cegielni masy sukcesorów Schönbergów.

Niniejszem mamy zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że Reprezentacja Banku naszego dla Krakowa i okolicy dozwoli komis. pod firmą: L. Zukermann i S. Wiczeorek przy ulicy Floryańskiej L. 367, powierzyli nam i upraszamy Szanowną Publiczność, ażeby w interesie assekura njnym wprost do tych pańdów się udawała. Prospekt z największą gotowością także udzielone będą. „Sławia“ Bank wspaniałych ubezpieczeń w Pradze. J. Neumann Reprezentacja dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie.

Jedynie prawdziwe pastylki z Ems. wyrabiane ze soli „König-Wilhelms-Felsenquellen“, z powodu swej wybornej i sprawdzonej skuteczności leczenia, zalecone przez pańdów lekarzy przeciw słabościom organów oddechowych i trawienia, ma zawsze na składzie; pudełko wraz z przepisem życia po 50 c. w. n. w ERKAWIE apteka Dra F. Sawiezwskiego. Skład główny Elnal i Sp. w Frankfurcie n. M. (94-1-4)

Szanownym Panom właścicielom większych posiadłości poleca się jako organizator gospodarstw, rzędca wiejskich lub miejskich majątków, akademickim, praktycznym i wzorowo wykształconym, czynnym agronomem władający zupełnie igykiem krajowym. L-skawe oferty uprasza się pod adr.: A. J. B. 1001 Annoncen-Expedition von G. L. Daube & Comp. Wien, Singerstrasse Nr. 8. (166-1-2)

Ważne dla kupców. Handel towarami żelaznymi i mieszanymi w Drochobyczu jest zaraz pod bardzo korzystnymi warunkami do nabycia. — Bliższe wiadomości udziela p. Ludwik Dobrzyński, aptekarz w Drohobyczu. (93-2-3)

FAYARD & BLAYN przeciw gośćcowi, nieżyłtom, bolom, ranom, nagniotkom, oparzeniom i t. d Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (133-40)

Muzeum Techniczno-przemysłowem Krakowskiem w Niedzielę dnia 16 Stycznia p. Bronisław Ryx członek Tow. roln. Krak. rozpoczyna szereg wykładów dla pań gospodarstwa wiejskiego (w ogólnych zarysach) i gospodarstwa domowego kobiecego, które odbywać się będą co niedziela od 12 do 16j przez cały ciąg tegorocznych zimowych kursów. Wykłady te popularnie i specjalnie dla kobiet opracowane obejmować będą. Określenie zadania rolnictwa — wpływ cywilizacyjny tegoż — krótki rys historyi rolnictwa w Polsce — gospodarstwo galicyjskie — obowiązki i prace na wsi gospodarza i gospodyni — o urząd eniu gospodarstw w ogólności — o narzędziach gospodarczych i rolniczych — o ziemi i jej uprawie — o uprawie roślin zbożowych, strączkowych i pastewnych — o uprawie roślin warzywnych — o uprawie lnu i konopi — o hodowli inwentarza mianowicie krów — o mleczarstwie — hodowla drobiu — hodowla trzody chlewnej — hodowla ryb i raków — piekarstwo — mięsno i konserwy mięsne — wyrabiania bulionów — drobne przemysła domowe itd. itd. Do umysłowienia wykładów oprócz okazów nagromadzonych wyłącznie w tym celu, tablic i rycin sprowadzonych z zagranicy, przygotowany jest także cały szereg odrębnie wykonanych na większą skalę rysunków. Wszystkich wykładów będzie trzynastcie do czter-nastu — bilety otrzymywać można codziennie w Muzeum techn. przem. od godz. 10 do 12, lub w dniu wykładu przy wejściu do sali. Opłata za cały kurs wynosi 5 zlr. od osoby a dla pań, które uczęszczają na inne wykłady 4 zlr.; wejście jednorazowe 50 c. od osoby. [231]

Zarząd Muzeum techn.-przem. Krak. Nestlego Młaka pożywca dla dzieci uznana jako najzupełniejsze zastąpienie mleka macierzyńskiego. Do nabycia: w Krakowie u p. W. Redyka aptek. i K. Wiszniewskiego aptek., w Tarnowie u p. Tenczyna aptek., w Nowym Sączu u p. R. Jakubowskiego aptek., w Przemysłu u p. I. Maszewskiego aptek., i we wszystkich większych miastach. Główny skład w Wiedniu u firmy F. Berlyak VII. Neustiftgasse Nr. 26. OSTRZEŻENIE. Ostatniemi czasy sprzedają naśladowane doskonale podrobione za mękę pożywną dla dzieci Nestle'a. Ostrzegam zatem Szanowną Publiczność przed nabyciem tych naśladowań i zwracam uwagę na znak fabryczny z podpisem wy-rałaczy „Henri Nestle“ i na rejestrowaną cechę ochronną z pod-pisem utrzymującego główny skład „F. Berlyak.“ [patrz Nadesł. n.] [247]

Fortuna u. öst.-ung. Capitalist autentyczny wykaz losowań i tygodnik fachowo-finansowy. Wychodził 4 razy miesięcznie. Calorocznie tylko 3 zlr. „Fortuna“ zawiera listy ciągnięć i załogosci wszystkich europejskich losów i wylosowań się mających austriackich obligacji, akcji i listów zastawnych, wprzód niż każdy inny dziennik. Oprócz tego zawiera n. p. rocznik 1875, 502 sprawozdań z walnych zgromadzeń, 60 kursów giełd, przeszło 630 artykułów i wiadomości pod względem finansów państwa, banków, kolei żelaznych, przemysłu i budownictwa, wykaz wszystkich ciągnionych serjy wszelkich losów europejskich, 60 planów losowania i kalendarz losowań. [89-1] Polączony z tą gazetą. Kantor wymiany administracji „Fortuna“ Landauer i Spółki, który przez swe rozprzestrzenienie czynności i przez długoletnie związki z pierwszymi firmami krajowymi i zagranicznymi jest w stanie podejmować się punktualnego i rzetelnego zakupu i sprzedaży krajowych i zagranicznych losów i papierów, walut i kosztorysów, poleca się do wykonania zamówień na efekta zakładowe i spekulacyjne, oraz załatwiania wymiany pieniędzy papierowych i srebrnych bez prowizji. Promesy w wszystkie ciągnięcia. NB. Korespondencja odbywa się w polskim języku, a wszelkie zapytania i informacje zostaną szybko i bezpłatnie załatwione. Kantor wekslowy „Fortuny“ Wipplingerstrasse 35, w Wiedniu, Wipplingerstrasse 28.

Nader ważne dla każdego! Tylko 10 zł. w rękach kosztuje kompletne skład galanterijny z następującymi urządzeniami i zadiwiająco taniami towarami, mianowicie: 2 piękne obrazy olejne w rzeźbionych ramach. 12 wspaniałe francuskie wazy do kwiatów. Lustro salonowe w złotych ramach. Gustowny koszyczek do kwiatów. Piękne album do fotografii. Elegancki garnitur damski. Jedwabny wachlarz balowy. Pas damski „Angeot“. Flakonik pachnących perfum. Szkatułka do wszystkiego, czego serce młodej damy pragnie. Nakrycie „Angora“, zdobiące każdy stół salonowy. 2 świeczniki salonowe z brązu. Dzwonek salonowy. Cukierniczki z zamknięciem. Pudełko do zapalek na ścianę. Wieczny ukaziel dęty. Kompletny przybór do szycia z tami złotą. Dobra szcotka do rzezy. Dobra szcotka do włosów. Praktyczna cygarniczka. 50 arkuszy papieru listowego. Wszystkie tu wymienione przedmioty kosztują razem tylko 10 zlr., do nabycia (173-1-10) w BAZARZE BLAU i KANN w Wiedniu, L. Schwibbengasse 1. Zamówienia z prowincji będą punktualnie za przekazem pocztowym wykonane.

Pewną pomoc we wszystkich chorobach płuc, jakoto: gruźlicy, w rozpoczętej w pierwszych chwilach, tudzież w skłonności ku temu, w chronicznym nieżyłcie płuc, każdego rodzaju kaszlu, tudzież przy wszystkich tak często zwiastunami gruźlicy będących, wyniszczających chorobach, jakoto: zółtacz, bladaczce, niedokrewności, ogólnemu osłabieniu ciała i t. d., następnie przy powrocie do zdrowia, daje przez słynnych lekarzy zbadany i ogólnie polecany Syrup wapienno-żelazisty z podfosforanu aptekarza J. Herbabnego w Wiedniu. Najnowsze badania wykazały, że w krwi osób cierpiących na gruźlicę nie znajdują się w dostatecznej ilości sole fosforowe, wapienne i żelazne, że ten częściowy brak spowodował za sobą ogólne osłabienie ustroju i proceder gruźlicy, przeciw czemu dalsza podwyższonej działalności życia i wzmożenie całego ciała tylko przez odpowiednie zastąpienie tych brakujących soli nastąpić może. Syrup wapienno-żelazisty z podfosforanu przygotowana jest nie z materji ustrojowej ludzkiego wrodzonego i sprawnego, podnosi przeto szybko po największej części tak utrudnionemu w odpowiedniej ilości, podnosi obfito tworzenie się krwi i wzmożenie całego ciała. Naczenie osłabiające poty ustają, przez rozcieranie śluzu gnie nieogrzane drażnienie kaszlu a przez częściowe oddzielenie polikanych soli wapiennych z tuberkulach sprawia J. Herbabnego syrop wapienno-żelazisty tyczyć zwapnienie, to jest zabliznienie i wyleczenie tuberkulów. Liczny szereg uskutecznych przez syrop wapienno-żelazisty znakomych skutków leczniczych świadczą powiędziane a mała próba przekona każdego cierpiącego o prawdziwie przytoczonego. Syrup wapienno-żelazisty jest miły w smaku, łatwo strawny i da się długo trzymać. Do każdej flaszki dołączona jest broszura Dra Schweitzera, zawierająca dokładne objaśnienie; również można dostać broszury darmo we wszystkich składach. Cena oryginalnej flaszki 1 zlr. 25 c. pocztą o 20 c. więcej za opakowanie. Uprasamy zażądać wyraźnie syropu wapienno-żelazistego Herbabnego. (2597-3-5)

Główny skład rozsyłkowy na prowincje: Wien, Apotheke zur Barmherzigkeit J. Herbabny, Neubau Kaiserstrasse Nr. 90. Główny skład dla Galicyi: we LWOWIE Zygmunta Kuckera, apteka „pod srebrnym Orłem“.

C. k. uprzyw. browar parowy J. A. JOHNA W KRAKOWIE sprzedaje od 1 Stycznia 1876 r. piwo wystawę (Lager) 1 Hektolitr po zlr. 11.—, transito zlr. 10.— 50 Litr „ „ 5-50, „ „ 5.— 25 „ „ „ 2-75, „ „ —.— piwo marcowe 1 Hektolitr „ „ 12.—, „ „ 10.— 50 Litr „ „ 6.—, „ „ 5-50 25 „ „ „ 3.—, „ „ —.— Zastaw na jedną Hektolitrową beczkę 5 zlr. „ „ 50 Litrową „ 3 „ „ „ 25 „ „ 2 „ [46-3-8]

Największy nowo zaopatrzony Magazyn broni F. J. Demmera w Krakowie przy głównym Rynku pod l. 51 naprzeciw strażnicy wojskowej, poleca Szan. Publiczności szczególnie Broń palną wszelkiego rodzaju, według najnowszych systemów, jakoteż wszelkich przyborów do polowania i szermierki; skład główny wszelkich naboży niezawodnych p. Eley Brothers z Londynu; jedyny skład słynnych brzytw szwajcarskich Jaques Lecoultra, Parfumerji i przyborów toaletowych z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych. Portmonetki, pudełka na zapalki, laski, bagatki, spicruty, harapy; wielki wybór kufrów i wszelkich artykułów do podróży. — Pałasze dla PP. oficerów piechoty i konnicy, jakoteż wszelkie przybory do umundurowania. Ceny umiarkowane stałe, mianowicie: Krucice od 1 zlr., Rewolwery od 6 zlr., Pojedynki od 7 zlr., Dubeltówki od 14 zlr., Lefauchówki od 28 zlr., Lancasterówki 44 zlr. Broń i brzytwy sprzedaje pod największą gwarancją, broni przyjmując w zamian i do reparacji. — Kompletnie cenniki na żądanie franco i gratis. (1976 6-)

PAPIER RIGOLLOT albo musztarda w liśolach NA SYNAPISMY MEDAL ZŁOTY W LYONIE 1872. MEDALE SREBRNE MEDALE BRONZOWE PARYŻ 1855 PARYŻ 1872 TRYEST 1871 HAVRE 1868 HAVRE 1968 TRYEST 1871 HAVRE 1968 Przyjęty w szpitalach paryskich, ambulansach i szpitalach wojskowych, w marynarkach francuskiej i królewsko-angielskiej. „Zachować męzce musztardowej wszystkie jej własności, otrzymać w kilku „chwilkach z łatwącią skutek stanowczy z możliwie najmniejszą ilością lekarstwa, oto zadania, które p. R. gollot rozwiązał w sposób po- „żądany itd.“ Dr. A. BOUCHARDAT (Avenue de thérapeutique, 1868 r. str. 204). Wymagać należy podpisu jak obok; unikać fałszerezu. W Paryżu, ulica Avenue Victoria, Nr. 24. W Krakowie w aptece p. J. Traczyńskiego i w aptece p. W. Redyka, — we Lwowie w aptece p. Mikolascha. (140-3-)

Szczegolności do oświetlania i gospodarstwa domowego. Lampy naftowe z uprzywilej. palnikiem piankim i okrągłym. Laski dla gospodarstwa bezpieczne od ognia, przyrządy do gotowania naftą z lannym palnikiem bezpiecznym, miary litrowe z drzewa, blachy i cyny, ciężarki kilo miedziane i żelazne, przedmioty dla gospodarstwa domowego i urządzenia kuchennego, naczyńia dla miedzary itd. E. JÜLKE, Neubaugasse Nr. 1 w Wiedniu. (2592-12-2)

Z cesarsko-król. austr. przywilejem król. pruską ministeryalną aprobatą. Dra Borchardta aromatyczne ziołowe mydło, do utrzymania i upiększenia pici, doświadczone we wszystkich wyrazach skórnych; w opieczotowanych oryginalnych paczkach po 42 cent. Dra Kocha bonbony ziołowe, uznane jako pewny środek domowy przeciw katarowi, chrypcy, zaflegnieniu itp.; w oryginalnych pudełkach po 1 zlr. 25 c. i 75 c. Dra Béringulera olejek z korzeni ziołowych do wzmożenia i utrzymania włosów na głowie i brodzie; flaszeczka 1 zlr. Dra Béringulera środek do farbowania włosów, farbje na czarno, brunatno i blond; w szkatułkach i z szcotteczkami 5 zlr. Profesora Dra Lindesa pomada z ziół w laskach, podnosi połysk i gęstość włosów i usposabia je do układania się; oryginalna laska 50 cent. Balsamiczne mydło oliwne odznaczają się ożywiającem i utrzymującym oddziaływaniem na gęstość i mięgkość skóry; paczka po 35 cent. Jedyna sprzedaż po powyższych cenach oryginalnych znajduje się w Krakowie u pp. Józef Jahn, W. Redyk aptekarz i Wilhelm Fenz; również także w BIAŁYM: Erich Koler, aptekarz; w BEEZIE A. W. Grot; w BOCHNI: P. Niedzielski; w BRODACZU: Edward Liszka, aptekarz; w BRZEZANACH: B. Fadenhecht; w BUCZACZU: Kercel i Jęzewski; w CZERNIOWCACH: Ignacy Schmirch i J. Golichowski; w GORLICACH: Wal. Rogawski, aptekarz; w GRZYBOWIE: Alojzy Muszyński; w JAROSŁAWIE: Józef Rohm, apt.; w KOŁ- MYI: K. Laden, aptek. i E. Stencel; we LWOWIE: Zyg. Rucker apt., Jac. Beiser apt., Piotr Mikolasch apt., J. Piepes apt., Kalikst Krzyżanowski apt. i Nahlik apt.; w LIPNIKU p. Białą: E. Sokalski apt.; w MIKULINCACH: St. Miedliczki, aptekarz; w NADWORNEJ: W. Dziembowski, apt.; w NOWYM TARGU: Karol Lan; w NOWYM SĄCZU: Ignacy Garan; w PRZEMYSLU: Ed. Machalski; w RADAUTZ: Karol Teichmann; w RADZICZKOWIE: P. Grot; w RZESZOWIE: Ignacy Schaffter i Spół.; w SANOKU: Jan Zawezewski, apt.; w SERECIE: J. Dempiński; w SOKALU: A. W. Grot; w STANISŁAWOWIE: Ferd. Stecher aptek. i Adolf Beil apt.; w STYRIU: Z. Dragowski apt.; w SUZAWIE: Juliusz Fiebert, apt.; w TARNO- POLU: Wal. Stachiewicz; w TARNOWIE: W. T. A. Wielogórski; w WADOWICACH: Ignacy Brosig; w ŻURAWNIE: L. P. Stępski, aptekarz. (163-4-10)

Ostrzeżenie! Przed naśladowaniami Dra Borchardta mydła ziołowego i Dra Suln de Boutemarda pasty do zębów, otrzymanym niniejszem Szanownych kupujących uslinie. Raymond & Co. w Berlinie, c. k. właściciele przywilejów i fabrykanci.

Nowo urządzony Browar piwny w Górze Ropczyckiej (pocztą Szczęsowa) poleca się Szanownej Publiczności z wyborem wszelkiego rodzaju piwa na sposób niemieckiego przyrządzonego, po cenach najumiarkowawszych. Zamówienia przyjmują: Bolesław Kluger, piwowar w Górze Ropczyckiej pocztą Szczęsowa. (3052-3-6)

Pracownia sukien damskich F. Bożewski Ulica Grodzka L. 65, 2gie piętro. dostarcza sukien balowych, tarlatanowych w każdym kolorze po zlr. 20 w. a. (212-2-3)

W domu pod L. 469 Mały Rynek, na 1em piętrze pozostawiono stary alabastrowy zegar, niewiadomy właściciel zechce się zgł. się po odbiór takowego. [35-2-3]

Bukiety balowe jak najgustowniej ułożone i po cenach najumiarkowawszych dostarczone być mogą. Bukiety ręczne od 1 zlr. wyżej, bukiety kotyl one od 10 c. kamelie najpiękniejsza po 1 zlr. od sztuki. Tożsamość polecenia, na czas dane, będą jaknajdokładniej i pu ktualnie wykonano. Przy opakowaniu tylko wydatki zostają plic one. Uprasza się o wyraźne goda je adresu. Z szacunkiem Karol Frege, ogrodnik.

Stanisław Jabłoński Dr. wszech nauk lekarskich, prz. z półtrzcia roku asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego, osiadł w Rzeszowie; mieszka przy ulicy Zamkowej w kamienicy Wnęj Reinerowej. Ubogim ordynuje bezpłatnie od godzino 9 do 10. (68-3-6)

Padaczkę (epilepsy) leczy listownie specjalny lekarz Dr. Killach, Neustadt, w Dreźnie (Saksonia). — Przeszło 5000 skutecznie wyleczonych. (82-4-104)

WRAZENIE sprawiają znakomite skutki, które uzyskane i prawie codziennie posiadawone są przez użycie środka do porostu brody, cebulka na brode. Szanowny Panie aptekarz! Ta cebulka na brode zasłużyła zwrócić uwagę na nazwę cudownego środka, gdyż od czterech tygodni używania jej skutek jest tak wielki, że w następnych czterech tygodniach moje długo upragnione życzenie niezawodnie się spełni. Proszę mi i t. d. Antoni Tomasz, adiunkt leśn. Wielmożny Panie! Z przyjemnością mogę Panu donieść, iż posłana mi cebulka na brode jest bardzo skutecznym środkiem. Krótki przeciąg czasu używania jej wystarczy do utworzenia silnego porostu brody. Potrzebuję dla znajomych jeszcze dwie paczki, o których nadadanie pocztą upraszam. Z szacunkiem. — Lina, 25 czerwca 1872. K. Linhardt. Wielmożny Panie! Posłali mi Pan z załączką paczkę cebulki na brode, gdyż została poleconą przez jednego z moich przyjaciół jako skuteczny środek porostu brody. Uprasam o przysłanie prawdziwej cebulki. — Opawa, 5 Grudnia 1871. Antoni Tomasz, adiunkt leśn. Wielmożny Józ. Fürst, apt. w Pradze. Dziękuję uprzejmie za cebulkę na brode, gdyż bardzo dobrze skutkowała. Mogę ją każdemu jaknajlepiej polecić. Schwarzbach 25 Lutego 1875 r. Karol J. Hor, przedsiębiorca. Cena paczki 2 zlr. 10, z przesyłką pocztową 10 c. więcej. Prawdziwa do nabycia we Lwowie u p. Z. Ruckera, apt. pod „Czarnym orłem.“ (110-6-2)

Biły syrop piersiowy G. A. W. Mayera w Wrocławiu, jest niezaprzeczenie najlepszym i najpewniejszym środkiem przeciw cierpieniom szyi i piersi, nieżyłtom, kaszlowi, za hrypnięciu, zaflegnieniu, kochulowzom, astmie, pływaniu krwi itd. (3016-1-2)

A. Maczuskiego Pulcherin woda toaletowa. Ta niezrównana pulcherynowa woda toaletowa wywiera cudowny skutek na cerę, gdyż usuwa po kilkakrotnym myciu wszelkie nieczystości z twarzy jak: pieg, plamy wątrobiane, zaskórnik, czerwona i żółta cera, itd. itd. a przy codziennym używaniu tej nader świeżej mile pachniecej pulcherynowej wody toaletowej konserwuje się cera do bardzo późnej starości młodocianą świeżo i pięknie! Ceny! 1 flakon pulcherynowej wody toaletowej 1 zlr. 50, 1/2 flakonu pulcherynowej wody toaletowej 80 c. 1 pudełko pulcherynowego toaletowego pudru 70 c., 1 pulcherynowe toaletowe mydło 60 c., 1 flakon pulcherynowego perfumu 1 zlr. i 2 zlr. (2912-5-5)

BARTNIK POSTĘPOWY
pismo poświęcone pszczelarstwu i ogrodnictwu.
wychodzi 1go i 15go każdego miesiąca, w objętości jednego arkusza druku; zawiera naukę tudzież rozprawy pszczelnicze, sadownicze, ogrodnicze i przyrodnicze, objaśniane rytykami.
Roczną przedpłatę wynosi wraz z przesyłką tylko 1 złr. 75 cent.
Przedpłatę najlepiej przysłać przekazem pocztowym wprost do redaktora **Prof. Dr. F. Ciesielskiego we Lwowie.**
I. rocznik Bartnika można jeszcze nabyć w Redakcyi za 2 złr. (206-1-3)

Kawiarnia
z powodu nieprzewidzianego wyjazdu na czas dłuższy z Krakowa — jest z całym umeblowaniem i przyrządami do sprzedania od 1go Kwietnia lub każdego czasu. — Wiadomość przy ulicy Stolarskiej Nr. 481. (73-1-3)

W Szywnaldzie
jest potrzebny organista.
(208) X. Żegota Górski.

Subjekt z handlu korzeni i win, z chlubnymi świadectwami, poszukuje odpowiedniego miejsca. — Adres: **Józef Markiewicz w Dembowcu.** (216-1-3)

Poszukuje żony
kawaler 27 lat mający, dobrego wychowania, mający stałe utrzymanie w Krakowie i odpowiedni majątek, poszukuje dla braku znajomości towarzyski życia panny od 17 do 23 lat, z majątkiem 2,500 do 4,000 złr. Listy wraz z załączoną fotografią, uprasza się łaskawie nadsyłać pod lit. **K. K.** Ulica Zwierzyniecka Nr. 30 w Krakowie. Za ścisłą tajemnicą słowem honoru się ręczy. (213-1-3)

Dzierżawa folwarku
w bliżości Krakowa, przy szosie położony, 100 morgów gruntu ornego, 28 morgów łąk dobrych mającego na lat 9 albo i na dłuższy od 1go Kwietnia 1876 r. do wydzierżawienia. Blizsza wiadomość w stałociu poczta Skawina poste restante. lit. **F.** (78-1-3)

Z wolnej ręki do sprzedania
Dom dwupiętrowy
o 20tu oknach z frontu, w najpiękniejszej części miasta Krakowa położony i w jak najlepszym stanie utrzymywany. Zgłosić się po bliższą informację do p. **Severyna Böhma**, ulica Franciszkańska L. 147. (210-1-6)

Miejsce asystenta farmacyi
w aptece niżej podpisanego jest z końcem Lutego r. b. opróżnione. Reflektujących na takowe uprasza się o zgłoszenie wprost pocztą. (40-1-3)
Jan Aleks. Stanko
aptekarz w Bielsku.

Reintrock & Lehmann
Szczecin (Stettin)
skład zboża, komisowy i agentura poszukują jeszcze kilku zastępców. (H. 14a)


Uznane za najlepsze i najtańsze
siewniki rządowe,
plugi i sprzęty gospodarcze
Rudolfa Sack
są wyłącznie do nabycia przez
główną agencję na Austryę
Juliusza Carow i Spółki.
Fabryka maszyn rolniczych w Pradze.
Ceny niższe!!
Katalogi ilustrowane darmo i oplatnie. (179-1-36)

ZNAKOMITE POWOZENIE.
VELOUTINE
jesto MAZKA BYŻOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa skutecznie na skórę, niedostrzeżona przystaje do ciała nadaje cerze
ŚWIEŻOŚĆ NATURALNA.
CH. FAY
Magazyń Perfum w Paryżu,
5, NA ULICY DE LA PAIX, 5.
w Krakowie a p. Józefa Trauczyńskiego, W. Bedyka i Leona Feintucha, — i w pierwszych Składach perfum i wyrobów kosmetycznych (121-41)

Eau de Gallois
woda chemicznie preparowana, jako niezawodny środek do wywabiania atramentu z papieru, sukna i płótna.
Służy także do czyszczenia starych ksiąg i druków, może być przeto bibliotekom i archiwom bardzo poleconą.
Karton z dwoma flakonami i sposobem użycia 1 złr. 25 c. (2882-4-5)
Utrzymuje na składzie
M. Dworski w Krakowie.

Polecam mój syrop sosnowo-balsamiczny ziołowy, wypróbowany przeciw uporczywym kaszłom i niezawodny w koksłozu. (60-2)
Aleksander Mańkowski,
magister farmacyi w Przemyslu.
Główny skład utrzymuję w Krakowie p. Redyka; we Lwowie p. Rucker aptekarze, oraz jest do nabycia w aptekach w Przemyslu u p. Tarczyńskiego; w Jarosławiu u p. Bohusa.

Otdąd mieszkanie moje znajduje się w moim własnym ogrodzie przy ul. Lubicz Nr. 103 naprzeciw angielskiego ogrodu. **Karol Freege,** (56-4-) ogrodnik.

DOBRA
obejmujące przestrzeni przeszło 1000 morgów, to jest 500 morgów roli w najlepszej glebie i 500 morgów dobrze utrzymanego lasu, w bardzo korzystnym położeniu, przy gościńcu i kolei żelaznej położone, są do sprzedania. — Blizsza wiadomość u **Dra Adolfa Korczyńskiego** adwokata w Krakowie, Rynek główny Nr. 44. (11-2-3)

Pewne wygrane
wyjść muszą z ciągnięcia numerów seryi 1/5 losów z r. 1839 dnia 1go Marca 1876 r. Sprzedajemy takowe taniej niż gdzieindziej.
po 148 złr. za sztukę dopóki zapas starczy. (16-3-6)
S. Deiches i Spółka
w Wiedniu, Wipplingerstrasse 43.

Woda do zębów
Dra Jackson
W PARYŻU.
Oddawna uznana i oceniona za najskuteczniejszą dla leczenia i zachowania zębów od próchnienia. Utrzymuje bardzo przyjemną woń w ustach, zagaja zranienia dziąseł delikatnych i skłonnych do krwawienia, usmierza w jednej chwili najgwałtowniejszy ból zębów.
Dostać można w Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego i Redyka, — we Lwowie w aptece P. Mikolascha, — w Warszawie w składach mater. aptecz. PP. Gallego i Mrozowskiego. (141-10-24)

Nowy rok, nowe szczęście!
Szczęście i błogosławieństwo u Cohna!
Tym razem jest znowu w danym razie 450,000 marek n. do wygrania.
Ta ze strony rządu poręczona i interesowna wielka loterya pieniężna, zawierająca 8 mil. 690.000 mar. n. jest tym razem nadzwyczajnie uposażona wielkimi i wieloma wygranymi; zawiera tylko 84,500 losów, a w przeciągu kilku miesięcy zostaną z pewnością w 6 oddziałach następujące wygrane wyciągnięte, mianowicie: 1 wielka wygrana i premia w danym razie 450,000, szeregowa 200,000, 150,000, 80,000, 60,000, 2 po 40,000, 1 po 36,000, 6 po 30,000, 1 po 24,000, 1 po 20,000, 1 po 15,000, 11 po 15,000, 2 po 12,000, 17 po 10,000, 1 po 8,000, 3 po 6,000, 27 po 5,000, 42 po 4,000, 255 po 3,000, 8 po 2,000, 12 po 1,500, 1 po 1,400, 400 po 1,200, 23 po 1,000, 648 po 600, 1,000 po 300, 75 po 240, 35 po 200, 50 po 150, 25,150 po 142, 12,725 po 140, 122, 120, 94, 80, 66 i 35 m.
Ciągnięcie wygranych 1-szej klasy jest urządzenie ustanowione na 20 i 21 Stycznia b. r. do którego kosztuje cały los orygln. tylko 9 złr. w. a. pół losu " " 4 1/2 " " owieró losu " " 2 1/2 " "
Te losy oryginalne są w najlepszym pieczęciu rządową wysyłam na nadesłanie należności lub za przekazem pocztowym nawet w najodleglejsze strony. Tak samo rozsyłam każdemu biorącemu udział u mnie, natychmiast po każdym ciągnięciu punktualnie i sekretnie listę i pieniądze wygrane. Z powodu rozprzestrzenionych związków moich, może każda wygrana i w miejscu zamieszkania być wypłacona.
Kantor mój jest jak wiadomo najstarszy i najszczęśliwszy, ponieważ biorący u mnie udział już najwięcej wygrane, jak mianowicie: 260,000, 220,000, 226,000, 225,000, 183,000, 180,000, 156,000, często 152,000, 150,000, 90,000, bardzo często 78,000, 60,000, 45,000, 40,000, 36,000 marek itd. itd. wygrali i wynosi ogólna suma wypłaconych przemień wygranych z ciągnięciem w miesiącach październiku, listopadzie i grudniu r. p. podług urzędowych listów (55-5-) marek 390,000.
Każe zamówienie losów oryginalnych można i prosto uskutecznić za przekazem pocztowym.
Laz. Sams. Cohn,
w HAMBURGU,
główny kantor, dom bankowy i wmiary.



Dziś wyszedł pierwszy numer tegoroczny „**Dziennika Miod**” rozpoczynający czwarty rocznik istnienia tego pisma.
Dziennik Miod przez 3 lata wydawnictwa pozyskał tak powszechne uznanie, że zapraszając do najliczniejszej przedpłaty tylko na dotychczasową przeszłość tego pisma powołać się potrzebujemy. Jestto najtańsze z pism polskich poświęconych modzie, a zawiera **stosunkowo najwięcej** rytm i treści. [218]
Dziennik Miod wychodzi 2 razy na miesiąc z dodatkami lit. rycin i ryciną kolorowaną. Co miesiąc dołącza się kilka tabliczka krojów i wzorów haftu.
Przedpłatę kwartalną wyciąga się za edycję kompletną 3 złr., bez rycin kolor. 2 złr., bez tychże rycin i dodatku literackiego 1 złr. 20 c.
Przedpłatę nadsyłać należy przekazami pocztow. do Administracyi **Dziennika Miod** w księgarni A. Otremy w Krakowie.

Nagroda Montyon (2000 fr.) przyznana przez Akademię Nauk Przyrodniczych i PRZEZ INSTYTUT FANCUZKI
PREPARATY WINA Z CHINY
DOZOWANY
OSSIANA HENRY
Członek Akademii Medycznej Paryskiej Profesora Szkoły Farmaceutycznej w Paryżu.

WINO Z CHINY DOZOWANE OSSIANA HENRY
Posiada wyższość nad wszelkimi preparatami chiny z powodu swego składu ziemnego i bogatego zasobu pierwiastków działających. Przyjemnego smaku, niesprawianego zatwardzenia, działa z niezawodną skutecznością przeciw **Zimnicom, gorączkom tyfoidalnym, w długim i możnolennym poroczeniu do zdrowia, etc.** Jest to nieoceniony środek toniczny i pokrzepiający.

WINO Z CHINY I ŻELAZEM OSSIANA HENRY
Najlepszy i najskuteczniejszy środek z preparatami żelazistych przeciw **zubożeniu krwi.** Przyjemnego smaku i niezawodnej skuteczności, działa skutecznie przeciw **bladości, trudem, odpytywości, regularności, wyczerpaniu sił, osłabieniu, ogólnej niemocy** i wszelkim chorobom z niedostatkami krwi pochodzącym.

MIGRENY I NEWRALGIE
PAULLINIA FOURNIER od 1840 r. jest jednym lekiem w tych cierpieniach. Pół paczki rozpuszczonej w liście wody cukrowej wystarczy do ukojenia najgwałtowniejszego bólu głowy bez niebezpieczeństwa. W PARYŻU, ulica d'Anjou-Saint-Honore 56; w Warszawie, w składach mater. aptecz. PP. Mrozowskiego i Gallego; we Lwowie, w apt. P. Mikolascha; w Krakowie, w aptece PP. Trauczyńskiego i Redyka; w Poznaniu, w aptece P. Dra Mankiewicza. (154-1-)

Wiedeński skład obuwia.
Niniejszem donoszę Wysokiej Szlachcie i Szanownej Publiczności, iż z powodu nader życzliwego przyjęcia mego w czasie tutejszych jarmarków, postanowiłem założyć w Krakowie w Ryнку pod Nr. 51 stały skład obuwia.
Staraniem mojem będzie, nie tylko godnie odpowiedzieć, lecz i utrzymać zaufanie, którem mnie dotychczas zaszczycono, i dostarczyć najlepsze, najtańsze i eleganckie obuwie, odpowiednio do teraźniejszych wymagań. Upraszając o łaskawe zaszczycanie mnie swem zaufaniem przez liczne zamówienia, zostaję z wysokiem uszanowaniem
Bern. Bernardeggo Następca
Adolf Pillsch. (249-1-2)

Robes de Bals
en Tarlatane, Tulle Illusion ou Gaze d'un goût exquis à grand choix commencées de fl. 20 (simple toilettes de jeunes demoiselles) jusqu'aux toilettes les plus riches des grands bals.
Ensuite riche assortiment d'étoffes légères pour Robes de Bal comme Tarlatane uni et frappé, Tull Illusion et Gaze en toutes nuances.
Echantillons seront envoyés sur demandes.
Livraison des commandes trois jours d'après leur reçu.
Franz Arnold & Cie
VIENNE, Bognergasse N. 3
„Au Papillon”. (167-2-6)

Wer deutsch, französisch oder englisch correspondiren kann, dem kann ein jährlicher, durchaus ehrenhafter und ohne alles Risiko zu erzielender Nebenverdienst von **Mk. 500. bis 1000.** — Fünfhundert bis Tausend Mark nachgewiesen werden. — Nähere Auskunft erteilt franco und gratis: **Moritz Weil jun. Maschinen-Fabrik, Wien II. Franzensbrückenstr. 13.**

Vin de Bugeaud
Toni-Nutritif
Au Quinquina et au Cacao combinés
WINO ŚCIAGAJĄCO-ODZYWCZE BUGEAUD'A w połączeniu z CHININĄ I CACAO. Zwracamy uwagę lekarzy, chorych i wszystkich osób pragnących zachować zdrowie za pomocą tego preparatu, który z powodu swych własności terapeutycznych nazwany został: ŚCIAGAJĄCO-ODZYWCZYM. Przygotowany na winie hiszpańskim wyborczego gatunku, przyjemnego smaku, nadaje się szczególnie dla powracających wiekiem i niemocą, szczególnie dla wziętych, kobiet delikatnych, starców osłabionych i niedokrewności, cierpieniach nerwowych, chronicznej biegunki, osłabieniu płciowym, przekrwieniach biernych, żółtaczce, skorbucie, w peryodach powrotu do zdrowia po ciężkich gorączkach.
WYSTRZEGAĆ SIĘ NALEŻY FAŁSZERSTWA I NAŚLADOWANICTW
SKŁAD GŁÓWNY w aptece P. LEBEAULTA, 53, ulica Réaumur, w PARYŻU.
Dostać można w KRAKOWIE w aptece P. Trauczyńskiego i w aptece P. Redyka; we LWOWIE, w aptece P. Mikolascha. (83-3-33)

Futro niedźwiedzie
w dobrym stanie do sprzedania. Blizsza wiadomość u Stanisława, wódnego w Towarzystwie wzaj. ubezpieczeń. (21-2-3)

Wielka sposobność do wygrania.
Dnia 20 i 21 b. m. odbędzie się **ciągnięcie wielkiego wylosowania pieniężnego**, poręczonego przez Księstwo-brunszwicy rząd krajowy. Ogólna suma wylosowana wynosi **8,696,000 marek** i odbywa się w 6 ciągnięciach z głównymi wygranami, w danym razie **450,000 marek n.**
300,000, 150,000, 80,000, 60,000, 2 po 40,000, 36,000, 6 po 30,000, 24,000, 20,000, 18,000, 11 po 15,000, 2 po 12,000, 17 po 10,000, 8,000, 27 po 5,000 a 253 po 3,000 marek itd.
Roszylamy do 1go oddziału losy oryginalne po złr. 5.90 1/2 4-45 1/2 2-22 1/4
za nadesłaniem gotówki lub przekazem pocztowym na wszystkie strony punktualnie, jak niemniej i po ciągnięciu bez uwzględnienia pieniędzy wygrane i listę wygranych.
Już wielu osiągnęło u nas szczęście przez podobne wylosowanie, a ponieważ skłádka nader mała, sposobność zaś wygrania wielka jest, przeto nikt nie powinien się ociągać z braniem w tem udziału.
Zamówienia upraszamy uskutecznić jaknajwcześniej, ponieważ zapas łatwo wyczerpanym zostanie. [172 3 4]
Mindus & Marienthal
Bank- und Wechselgeschäft
Hamburg.

Na Karnawal
suknie balowe gotowe od 15 złr. i wielki wybór rzeczy karnawałowych poleca **Magazyn konfekcyjny Karola Gdańskiego w Krakowie.** (20-2-5)

Kwity udziałowe
na ciągniętych d. 1 Grudnia 1875 r. w seryi 1/5 losów państwa z roku 1839, które w ciągnięciu numerów dnia 1go Marca 1876 r. z pewnością wygrają muszą, dopóki zapas starczy.
Pół losu złr. 80, ówierz złr. 40, 1/10 złr. 17, 1/20 złr. 9
Pół losu wyłącznie najmniejszej wygranej złr. 40, ówierz złr. 20, 1/10 złr. 10, 1/20 złr. 5
Całe po 700 i 1/2 losów oryginalnych po 150 złr. (95-4-18)
NYITRAI i Spółka, verl. Wipplingerstrasse Nr. 45 w Wiedniu.

SYROP I WINO DUSARTA
z mleko-fosforanu wapna.
Te przetwory są jedynymi, jakie służyły lekarzom szpitali paryskich do stwierdzenia własności przywrotnych przeciw-bledniczym i ułatwiających trawienie mleko-fosforanu wapna. Używa się ich przed lub po jedzeniu, w ilości kieliszka przy użyciu wina, a w ilości łyżeczki przy użyciu syropu, a są one odpowiedniami:
Dla **dzieci blednych,**
Dla **krzywiczych,**
Dla **młodych dziewcząt** w czasie rozwoju.
Dla **kobiet delikatnych,**
Dla **mamek** celem pomnożenia obfitości i bogactwa mleka,
Dla **osłabionych,**
Dla **starców osłabionych,**
W **chorobach płci,**
W **trudnym trawieniu,**
W **braku apetytu,**
We **wszelkich chorobach** objawiających się **wychudzeniem i utratą sił,**
W **złamaniach** dla przywrótu kości,
W **zabliźnianiu ran.**
Dostać można w Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego i Redyka, — we Lwowie w aptekach PP. K. Mikolascha, Baisera i Zygmunta Ruckera. (152-4-22)

Zwraca się uwagę
cierpiących na gościec,
cierpiących na reumatyzm i nerwy
takich osób, które cierpią na nerwowe i reumatyczne tudzież polowiczne bole twarzy, migrenę, bóle w uszach, reumatyczne bole zębów, cierpienia krzywóz i stawów, szarpanie w stawach, bole w biodrach (ischias), reumatyczne dolegliwości sercowe, kurcze żołądka i dolnych części ciała, ogólne osłabienie ciała, drżenie, osłabienie mięśni, cierpienia w zabliźnionych ranach, porażenia i t. d.
Świadcztwo uznające
doskonały skutek przez aptekarza **J. Herbabny** w Wiedniu z leczniczych ziół bawarskich gór alpejskich wyrobionego wyciągu roślinnego
aus Heilkräutern der bairischen Hochalpen bereitete Pflanzen-Extract
„Neuroxylin”
Wielmożny Pan **Juliusz Herbabny**, aptekarz w Wiedniu.
Upraszam o łaskawe przysłanie jeszcze 2 flaszek **neuroxyliny**, gdyż takowa bardzo dobrze skutkowała u mojej żony, która cierpiała na opuchnięcie i bóle pod żebrami. Celem usunięcia tej choroby żona moja zwiadała prawie wszystkie reumatyczne kąpiele jak: Karlsbad, Madagaskar, Litnik i t. d., tudzież kąpiele w Budzie, prócz tego wszystkie lekarze użyli, lecz nader rzadko się odnawiają, dla tego też ten środek jeszcze nadal chce używać.
Winkowce, 5 marca 1878 r. z wysokim szanunkiem
Hugon Kesseler, emeryt. kapitan.
Cena 1 flakonu (zielono opak.) 1 złr., silniejszy gatunek (różowo opak.) 1 złr. 20 cent., pocztą o 20 cent. za opakowanie więcej.
Centralny rozsyłkowy skład dla prowincyj:
w Wiedniu, apteka „zur Barmherzigkeit”
J. Herbabny, Neubau, Kaiserstrasse 90, Ecke der Neustiftgasse.
Główny skład dla Galicyi: we Lwowie **Zygmunt Rucker** apteka pod srebr. orłem.
Odpowiedzialny Rządca Drukarni **Józef Zakociński.**

Suknia materyalna,
jasno-lilijowa, nieużywana, podług najnowszego żurnalu **jest do sprzedania** pod L. 50 ulica Smoleńska w Krakowie. (69-2-3)
Kasy ogniotrwałe
z najszlachetniejszej fabryki
F. Wertheima i sp. w Wiedniu
utrzymuje na składzie
M. DWORSKI
w Krakowie. (2130-10-10)



J. LANGER
rytmownik i rzeźbiarz
w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej, wyrabia wszelkie rzeźby na złocie, srebrze i drogich kamieniach, pieczęcie prywatne i urzędowe do laku i farby, guziki lityrne z herbami, oznaki dla straży leśnych i polowych, oraz
maszynki same farbujące, na napszczeniu farby 500 odbić drukuje, z nazwiskiem do biletołów wizyt, herbem, monogramem lub literami, od 3 złr. 50 c. do 12 złr.;
praski wypukło na papierze tłoczonym z napisem, herbem, monogramem lub literami od złr. 1 cent. 50 do 6 złr. (2958-4-26)
1 pięciątka mosięż. do laku z 2 liter. 25 c. i wyżj. 1000 pięciątek papier. gumowanych w różnych kolorach z monogr., nazwiskiem lub herbem 2 złr. 50 c. i wyżj. — Zamówienia uskuteczniają się natychmiast, na prowincyj wysyłają się za pobraniem pocztowym.